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lään 30.7.1 92 toimittanut eläkelaitoksille asiaa 
koskevan hallituksen esityksen eläketurvaa koskevat 
osat. Niistä ilmenevät eläketurvan kannalta keskeis- 
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Tämä yleiskirje korvaa ETA-soveltamisyleiskirjeen A 
5 8 / 9 2 ,  joka on toimitettu kansiossa nimeltä "ETA:n 
soveltaminen". Yleiskirje jakaantuu kuuteen osioon. 
Yleiseen osaan eli osioihin 1-5 on ajan tasalle 
saattamisen lisäksi tehty lähinnä havainnollistavia 
ja selkeyttäviä muutoksia. Eläkkeiden tarkistamista 
voimaantulovaiheessa on ohjeistettu aiempaa yksi- 
tyiskohtaisemmin. 

Laskentaosaan eli osioon 6 on tehty seuraavia muu- 
toksia: 

-Ey:n piirissä on tullut voimaan muutoksia yhteenso- 
vitussäännöksiin. ETA-maiden osalta uudet säännökset 
tulevat voimaan myöhemmin sovittavasta ajankohdasta. 
Laskentaosassa on annettu ohjeet paitsi uusien saan- 
nosten osalta myös voimaantulovaihetta varten. 

-sosiaaliturvasopimusten vaikutusta eläkkeiden ETA- 
tilanteissa on selostettu aikaisempaa yksityiskoh- 
taisemmin 

-on otettu huomioon 1.1.1994 voimaantulevat tyiielä- 
kelakien muutokset (esim. korotettu karttuma) 

-lesken-eläkkeen eiäkesovituksessa lesken omat tulot 
otetaan huomioon teoreettista eläkettä laskettaessa 
samansuuruisina kuin kansallisen lain mukaista elä- 
kettä laskettaessa 

-ohjeita on myös tarkennettu ja selkeytetty seka 
lisätty esimerkkejä 
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Tietoliikennettä koskevat ohjeet on toimitettu jo 
aiemmin yleiskirjeellä C 7/93.Vastuunjakoa koskevat 
ohjeet toimitetaan myöhemmin erikseen. 

ETK seuraa myös lainsäädZnn8n ja soveftamiskäytännÖn 
muutoksia ja toimittaa niistä tarpeelliset tiedot 
kansioon liitettäviksi. 
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ETA-SANASTOON KUULWIA KÄSITTEITÄ 

EEA 

EFTA 

EFTA Sune llance 
Authority, ESA 

European Economic Area, Euroopan talous- 
alue (ETA) 

European Free Trade Association, Euroopan 
vapaakauppaliitto. Jäsenvaltiot: Islanti, 
Itävalta, Liechtenstein, Norja, Ruotsi, 
Suomi, Sveitsi 

EFTAn valvontaelin 

Eksportoint i Etuuksien maastavienti 

EL 

ETA 

Euroopan liitto, EU:n rinnakkainen suomen- 
nos 

Euroopan talousalue. Ey:n ja EFTAn yhteinen 
talousjärjestys . 

Euroopan unioni (EU) Maastrichtin sopimukseen perustuva Euroopan 
yhteisejen maiden välinen liitto. EU tuli 
voimaan 1.11.1993. Sen tarkoituksena on to- 
teuttaa sekä poliittinen liitto että talo- 
us- ja rahaliitto. Tämä merkitsee m. yh- 
teistä ulko- ja turvallisuuspolitiikkaa, 
yhteistyotä sisä- ja oikeusasioissa sekä 
asteittaista etenemistä kohti jäsenmaiden 
talouspolitiikan yhtenäistämistä, yhteisen 
keskuspankin perustamista ja yhteisen rahan 
käyttöönottoa. 

Euroopan yhteisö (EY) European Comunity IEC). Ennen Maastrichtin 
sopimusta yhteisön nimi oli Euroopan talou- 
syhteisö (EEC). Yleiskirjeessä tarkoitetaan 
Euroopan yhteisö115 myös entistä Euroopan 
talousyhteisöä ja Hiili- ja teräsyhteisöä 
sekä niiden jäsenvaltioita yhdessä. Nämä 
ovat EFTA-maiden ohella ETA-sopimuksen osa- 
puolet. Sikäli kuin erolla on merkitystä, 
asiayhteydestä käy ilmi, mitä kulloinkin 
tarkoitetaan. Lyhenne on kaikissa tapauk- 
sissa EY. Euroopan unionissakin voi neljän 
vapauden alueella edelleen käyttää nirnitys- 
ta EY. Myös EY-komissio ja EY-tuomioistuin 
ovat edelleen oikeita termejä. 

Euroopan yhteisöt (EY) , 
European Communities (EC} Euroopan yhteisö eli entinen Euroopan ta- 

lousyhteisö (European Economic Community, 
EEC, perustamissopimus Rooman sopimus 
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v.19571, Hiili- ja teräsyhteisö (perusta- 
missopimus v. 1951) , Atomienergiayhteisö 
(perustamissopimus v. 1957). 
Jäsenmaat: Alankomaat, Belgia, Espanja, Ir- 
lanti, Iso-Britannia, Italia, Kreikka, 
Luxemburg, Portugali, Ranska, Saksa, Tans- 
ka. 

Ey:n tuomioistuin 

Eurooppaoikeus 

European Court of Justice (ECJ), jonka tär- 
kein tehtävä on eurooppaoikeuden yhtenäisen 
tulkinnan turvaaminen. EY-tuomioistuin voi 
antaa sitovia ennakkoratkaisuja kansalli- 
sille tuomioistuimille EY-oikeuden tulkin- 
nasta ja sekundäärioikeuden pätevyydestä. 
EFTA-maat eivät pyydä lausuntoja EY-tuomio- 
istuimelta, vaan EFTAn omalta tuomioistui- 
melta. 

Euroopan yhteisöjen oikeusjärjestys. Pri- 
määrinen eurooppaoikeus: Euroopan yhteisö- 
jen perusasiakirjat eli yhteisöjen perus- 
tamissopimukset, 3rysselin fuusiosopimus 
1965, Luxemburgin budjettisopimus 1970, 
toinen budjettisopimus 1975, uusien jäsen- 
maiden liittymissopimukset (Yhdistynyt Ku- 
ningaskunta, Irlanti ja Tanska 1972, 
Kreikka 1981, Portugali ja Espanja 19851, 
Euroopan yhtenäisyysasiakirja (Single Euro- 
pean Act) 1987 sekä Maastrichtin sopimus 
1992. Sekundäärinen eurooppaoikeus: asetuk- 
set, direktiivit, päatökset yms. 

Geneven pakolaissopimus Genevessä vuonna 1951 allekirjoitettu pako- 
laisten oikeusasemaa koskeva yleissopimus 

Jälkeen jäänyt Henkilö, joka sovellettavan lainsäädännön 
mukaan on oikeutettu etuuksiin kuoleman 
johdosta. 

Maastrichtin sopimus Sopimus, jolla Euroopan unioni perustet- 
tiin. Allekirjoitettu vuonna 1992, astui 
voimaan 1.11.1993. 

Pro rata-eläke 

Ratifioiminen 

Sama suhteellinen osuus teoreettisesta 
eläkkeestä kuin ko. ETA-maan eläkelakien 
alainen eläkkeeseen oikeuttava todellinen 
palvelusaika on eri ETA-maiden yhteenlaske- 
tusta todellisesta palvelusajasta. Ks. 
kohta 6 . 3 . 2  

Kansainvälinen sopimus otetaan osaksi val- 
tion oikeusjärjestystä valtiosta riippuen 
joko ratifioimalla tai hyväksymällä sopi- 
mus. Oikeusvaikutukset ovat kummankin me- 
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nettelyn kohdalla samat. Ratifioiminen on 
juhlallisempi menettely. ETA-sopimuksen 
osapuolet joko hyäksyvät tai ratifioivat 
ETA-sopimuksen. Suomi ratifioi. 

Rooman sopimus 

Teoreettinen eläke 

Valtioton henkilö 

Sopimus, jolla Euroopan talousyhteisö pe- 
rustettiin vuonna 1957. Periaate: tavaroi- 
den, henkilöiden, palvelujen ja pääomien 
vapaa liikkuvuus jäsenvaltiosta toiseen. 

Eläkkeen laskennassa pro rata-eläkkeen 
pohjaksi laskettava eläkkeen rn2ärä. Laske- 
taan kuten kansallinen eläke, mutta muiden 
ETA-maiden vakuutuskaudet otetaan mukaan. 
Hs. kohta 6.3.2 

Valtiottornien henkilöiden oikeusasemaa kos- 
kevan vuoden 1954 New Yorkin yleissopimuk- 
sen tarkoittama henkilö. 
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ETA - SOPIMUKSEN SOSIAALITURVASAANNÖSTEN VAIKUTUKSET TYÖELAKKEISIIN 

1 
YLEISTÄ 

Euroopan talousyhteisön (EY) , Euroopan hiili- ja 
teräsyhteisön, nsiäen yhteisöjen jäsenvaltioiden ja Eu- 
roopan vapaakauppaliiton (EFTA) jäsenvaltioiden välillä 
tuli 1.1.1994 voimaan Euroopan talousaluetta (ETA) kos- 
keva sopimus. Sveitsi ei ole mukana sopimuksessa. Lie- 
chtensteinin osalta sopimus tulee voimaan erikseen so- 
vittavana ajankohtana. 

ETA-sopimuksen tarkoituksena on luoda yhtendinen Euroo- 
pan talousalue toteuttamalla neljä vapautta eli tavaroi- 
den, henkilöiden, palveluiden ja pääomien vapaa liikku- 
vuus. 

ETA-sopimuksen muodostavat pääsopimus, sopimuksen pöytä- 
kirjat ja liitteet sekä ne Ey:n sdädökset, joihin viita- 
taan sopimuksen liitteissä. Sosiaaliturvaa koskee asetus 
1408/71 sosiaaliturvajärjestelmien soveltamisesta yhtei- 
sön alueella liikkuviin palkattuihin työntekijoihin, 
itsenäisiin ammatinharjoittaj iin ja heidän perheenjäse- 
niinsä sekä sen täytäntöönpanoasetus 574/72. 

Ulkoasiainministeriö on julkaissut kolme nidettä käsit- 
tävän teoksen nimella "Sopimus Euroopan talousalueesta 
sekä siihen liittyvät muut sopimukset". Sitä samoin kuin 
hallituksen 17 niteistä ETA-esitystä no 9 5 / 9 2  voi tilata 
valtion painatuskeskuksesta. Hallituksen esityksen ni- 
teessä 1 on asetusten 1408/71 ja 574/72 selostukset ja 
niteessä VI asetusten artiklat. Asetusten tekstit ja 
selostukset ovat myös Eläketurvakeskuksen työeläkelai- 
toksille lähettMssä, 31.7.1992 päivätyssä yleiskir- 
j eessä. 

1.1 
Suhde kansalliseen lakiin ja aikaisempiin sosiaaliturvasopimuksiin 

Asetukset 1408/71 ja 574/72 muodostavat eri maiden sosi- 
aalitürvaj ärj es telmien yhteensovit tamisen j ärj estelrrtän, 
joka asiallisesti vastaa monenvälistä sosiaaliturvasopi- 
musta. Asetusten määräykset syrjäyttävät niiden kanssa 
ristiriidassa olevat kansallisen lain säännökset. 

Asetus 1408/71 konraa henkilöitä ja asioita koskevan 
soveltamisalansa osalta kaikki ETA-maiden kanssa aikai- 
semmin tehdyt kahdenväliset sosiaaliturvasopimukset ja 
pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen. Jos jäsenvaltiot 
haluavat jättää vanhoista sosiaaliturvasopimuksistaan 
mZäräyksiä voimaan, nämä määräykset on ilmoitettava ase- 
tuksen 1408/71 liitteessä 111. Suomi on ilmoittanut 
liitteeseen kahdenkeskisten sopimusten däräyksiä ,  jotka 
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koskevat etuuksien maksamista kolmansiin maihin ja kol- 
mansien maiden vakuutuskausien huomioon ottamista tie- 
tyissz tapauksissa. Näin sosiaaliturvan koordinointi 
ulottuu osittain myös tilanteisiin, joissa henkilö on 
muuttanut ETA-alueen ulkopuolelle. Pohjoismaisesta sopi- 
muksesta on ilmoitettu 14 artiklan 4 kohta, joka koskee 
sairaankuljetuskustannusten osittaista korvaamista. 

EY-tuomioistuimen päätöksen (227/89, Rönfeldt) mukaan 
oli kuitenkin kahdenvzlisen sosiaaliturvasopimuksen mää- 
räystä sovellettava sen johtaessa työntekijän kannalta 
edullisempaan lopputulokseen, vaikka määräystä ei ollut 
ilmoitettu asetuksen 1408/71 liitteeseen 111. Päätös 
poikkeaa tuomioistuimen aiemmasta vakiintuneesta tulkin- 
nasta. Edullisuusvertailun välttämiseksi sosiaalitur- 
vasopimukset joko uusitaan tai valtiot sopivat nimen- 
omaisesti, että kahdenvälistä sopimusta ei sovelleta 
ETA-sopimuksen voimaantulosta lukien niihin henkilöihin, 
joihin sovelletaan asetusta 1408/71. 

Tahän mennessä kahdenvälisen sopimuksen ja ETA-sopimuk- 
sen soveltamisen selkiytthiseksi on Itävallan kanssa 
tehty sosiaaliturvasopimusta täydentävä lisäsopimus, 
jonka on myös määrä tulla voimaan samaan aikaan kuin 
ETA-sopimus. Myös Ison-Britannian kanssa on noottien- 
vaihdolla sovittu, ettei nykyistä kahdenvälistä sopimus- 
ta sovelleta niihin henkilöihin, joihin sovelletaan ase- 
tusta 1408/71. 

Koska asetus 1408/71 rajoittuu henkilcpiirin osalta ETA- 
maiden kansalaisiin, pakolaisiin ja valtiottomiin, on 
solmittu uusia sosiaaliturvasopimuksia koskien lähinnä 
niitä henkilöitä, joihin asetusta ei sovelleta, esirn. 
kolmansien maiden kansalaisia ja ei-työssäkäyviä. Näistä 
sopimuksista uusi pohjoismainen sosiaaliturvasopimus tu- 
lee voimaan samanaikaisesti kuin ETA-sopimus. Ison-Bri- 
tannian, Saksan ja Luxemburgin kanssa on tehty kokonaan 
uudet sopimukset, mutta niiden voimaantuloajankohta on 
vielä auki. 

1.2 
Sosiaaliturvan periaatteet 

ETA-sopimuksen 29 artiklan mukaan sopimuspuolet sitoutu- 
vat turvaamaan työntekijöiden ja itsenäisten ammatinhar- 
joittajien liikkuvuuden toteuttamiseksi sen, että oikeu- 
den saamiseksi etuuteen ja sen säilyttämiseksi sekä etu- 
uden määrän laskemiseksi maiden lainsäädännön mukaan 
huomioon otettavat kaudet lasketaan yhteen. Samoin so- 
pimuspuolet sitoutuvat maksamaan etuudet myös etuuden 
myÖntÖmaan ulkopuolelle ETA-alueella. 

Rooman sopimuksen 51 artikla sisältää periaatteen, jonka 
mukaan työvoiman on voitava liikkua vapaasti jäsenval- 



ELÄKETURVAKESKUS 
l Lakiosasto ja 

suunnittelu- ja laskentaosasto 29.12- 1993 O S I O  1 

YLEISKIRJE A 70/93 3 

tiosta toiseen. T W n  pohjalta ETA-sopimuksen artiklassa 
29  määrätään periaatteista, joiden mukaan eri jäsenval- 
tioista myönnettävät sosiaaliturvaetuudet yhteensovite- 
taan. 

T M n  periaatteen täyttämiseksi on säädetty asetukset 
1408/71 ja 574/72. Nämä asetukset ovat niitä EY:ssä 
voimassaolevia asetuksia, joihin ETA-sopimuksen sosiaa- 
litunraa koskevassa liitteessä VI viitataan ja joita 
siis sosiaaliturvan osalta noudatetaan ETA-sopimuksen 
tultua voimaan. 

Asetuksella 1408/71 turvataan se, että työntekijä ja it- 
senäinen ammatinharjoittaja kuuluu liikkuessaan sopimus- 
valtioiden alueella vain yhden, yleensä työskentelyval- 
tion sosiaaliturvalainsägdännön piiriin. Etuudet myönne- 
tään yleensä tämän jäsenvaltion lainsäädännön mukaisina 
ja kustannuksella. Näin estetään päällekkäisten etuuksi- 
en synty. 

Asetuksessa on omaksuttu yhdenvertaisen kohtelun periaa- 
te. Toisen sopimuspuolen kansalaisille taataan samat 
oikeudet ja asetetaan samat velvoitteet kuin valtion 
omille kansalaisille vaikka kansallinen lainsäädäntö 
edellyttäisi kansalaisuutta. 

Kun ratkaistaan, onko henkilö kuulunut sopimusvaltion 
lainsäädännön piiriin riittävän kauan, jotta hänelle 
voisi syntyä oikeus etuuksiin tuon valtion lain mukaan, 
otetaan tarvittaessa myös toisessa sopimusvaltiossa täy- 
tetyt vakuutuskaudet huomioon. 

Asetuksessa on myös säännökset siitä, miten vakuutuskau- 
sien tai vastaavien kausien pituuden perusteella rnääräy- 
tyvät etuudet lasketaan silloin, kun etuuksia on an- 
saittu useamman valtion lainsäädäntöjen piirissä. Esi- 
merkiksi eläkkeet määräytyvät yleisesti vakuutuskausien 
perusteella. 

Vapaan liikkumisen esteiden poistamiseksi asetukseen 
sisältyvät myös säännökset myönnettyjen etuuksien va- 
paasta maastaviennistä. Mydnnettyä etuutta ei saa yleen- 
sä lakkauttaa, keskeyttää tai etuuden määrää vähentää 
pelkästädn sen vuoksi, että etuuden saaja muuttaa pois 
etuuden myöntäneen valtion alueelta toiseen jäsenvalti- 
oon. 

1.3 
Asetuksen 1408/71 soveltamisala 

Asetuksen 1408/71 4 artiklassa säädetään asetuksen so- 
veltamisalaan kuuluvasta sosiaaiiturvalainsäädännöstä. 
Artiklassa luetellaan seuraavat sosiaalitunran alat: 



0 

0 
l 

I 

ELÄKETURVAKESKUS YLEISKIRJE A 70/93 4 

Lakiosasto ja 
suunnittelu- ja laskentaosasto 29.12.1993 O S I O  1 

a) sairaus- ja äitiysetuudet 

työkyvyttömyysetuudet, mukaan lukien ne, 
joiden tarkoituksena on ansiokyvyn ylläpi- 
täminen tai parantaminen 

C )  vanhuusetuudet 

d) jälkeen jääneiden etuudet 

e) työtapaturma- ja ammattitautietuudet 

f) kuolemantapauksen j ohdos t a annettava t avus - 
tukset 

g) työttömyysetuudet 

h) perhe-etuudet 

Suomessa sairaus- ja äitiysetuuksiin luetaan sairausva- 
kuutusjärjestelmän lisäksi myös koko julkinen terveyden- 
huol toj är j es telmä . 
Työkyvyttömyysetuuksiin kuuiuvat m. kansaneläke- ja 
työeläkejärjestelmän työkpyttömyyseläkkeet, niihin 
liittyvät muut etuudet sekä eri lakien perusteella an- 
nettava kuntoutus. 

Vanhuusetuuksiin kuuluvat kansaneläke- ja työeläkejär- 
jestelmän vanhuuseläkkeet sekä työttömyys- ja osa-aika- 
eläke. 

Jälkeen jääneiden etuuksiin kuuluvat perhe-eläkkeet. 

Työtapaturma- ja mttitautietuuksiin kuuluvat työtapa- 
turma- ja ammattitautilainsäädännön mukaiset korvaukset 
sekä tähän 1ainsäädäntÖÖn liittyvä kuntoutus. 

Suomessa maksetaan kuolemantapauksen vuoksi avustuksia 
kansaneläke- ja tapaturmavakuutuslain perusteella. 

Työttömyysetuudet tarkoittavat sekä työttömyystunralain 
mukaisen perusturvan että ansioperusteisen turvan työt- 
t Ömyys e tuuks ia . 
Perhe-etuuksia ovat lapsilisä ja lapsen hoitotuki. 

Suomalaisen ty8eläketurvan osalta asetus koskee sekä yk- 
sityisen että julkisen sektorin työeläkkeitä. 
sovelletaan pääsäännÖn mukaan myös TEL:n 11 §:n, YEL:n 
11 §:n ja MYEL:n 11 §:n mukaisiin vapaaehtoisiin lisä- 
etuihin ja julkisen sektorin lisäeläketurvaan. Asetusta 
ei kuitenkaan sovelleta yksityisen sektorin lisäeläkkei- 

Asetusta 
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den määrien laskemiseen. Asetus koskee TEL:n osalta myös 
luottamustoimia. 

1.4 
Henki1 Öpi iri 

Asetus 1408/71 koskee sellaista ETA-maan kansalaista tai 
ETA-maassa asuvaa pakolaista tai valtiotonta henkilöä, 
johon vakuutettuna työntekijänä tai yrittäjänä sovelle- 
taan yhden tai useamman ETA-maan lainsäädäntöä. Työeläk- 
keiden osalta asetusta sovelletaan silloin, kun henki16 
kuuluu yhden tai useamman ETA-maan tyÖeläkelainsäädänn8n 
piiriin. 

Pakolaisen kuuluminen asetuksen soveltamispiiriin 
edellyttää lisäksi, että hänet on jossakin ETA-maassa 
hyväksytty pakolaiseksi, jota tarkoitetaan pakolaisen 
oikeusasemaa koskevassa Geneven yleissopimuksessa vuo- 
delta 1951. Valtiottomalla henkilöllä tarkoitetaan val- 
tiottomien henkilöiden oikeusasemaa koskevan vuoden 1954 
New Yorkin yleissopimuksen tarkoittamaa henkilöä. 

Asetuksen henkilöpiiriin kuuluvat esimerkiksi seuraavat 
henkilöt: 

Saksassa työskentelevä Suomen kansalainen ja Suomessa 
työskentelevä Saksan kansalainen. 

Suomeen pakolaiseksi otettu ja täällä ty6SkeMellyt 
Vietnamin kansalainen siirtyy Islantiin työskentelemään. 

Henkilön kuuluessa edellä sanotun mukaisesti asetuksen 
soveltamispiiriin, asetus koskee myös hänen perheenjä- 
seniään ja jälkeensä jääneitä näiden kansalaisuudesta 
riippumatta. 

Esimerkki: Suomeen pakolaiseksi hyäksytyn ja täällä 
sekä muussa ETA-maassa työskennelleen Vietnamin pakolai- 
sen korealainen leski voi saada perhe-eläkettä Suomesta 
asetuksen mukaisesti. 

Vaikka itse työntekijä tai yrittäjä ei olisikaan ETA- 
maan kansalainen, valtioton eikä pakolainen, asetus kos- 
kee kuitenkin hänen jälkeensä jääneitä, j o s  he ovat joko 
ETA-maan kansalaisia tai sellaisia edellä mainittujen 
yleissopimusten mukaisia pakolaisia tai valtiottornia 
henkilöitä, jotka asuvat jossakin ETA-maassa. Tässä ta- 
pauksessa asetus ei koske perheenjäseniä, mikä tarkoit- 
taa sitä, että kysymykseen tulevat vain kuoleman johdos- 
ta mybnnettävät etuudet. 
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Esimerkki: Suomessa ja muussa ETA-maassa työskennelleen 
japanilaisen kreikkalainen leski voi saada perhe-eläket- 
tä Suomesta asetuksen mukaisesti. 

Asetuksen henkilöpiiriin kuuluu myös virkamies tai hen- 
kilö, jota häneen sovellettavan ETA-maan 1ainsäädännÖn 
mukaan pidetään virkamiehenä. Suomessa tällä tarkoite- 
taan VEL:n, KVTEL:n ja muiden julkisen sektorin työelä- 
kelakien piiriin kuuluvia henkilöitä. 

Esimerkki: Suomessa VEL:n piirissä tyÖskentelev3 itäval- 
talainen. 

Pääsäännön mukaan tyeskentely jossakin ETA-maassa tuo 
oikeuden myös asumiseen perustuviin etuuksiin ko. maas- 
ta. Tämä koskee myös työntekijää tai yrittäjää, joka ei 
asu siinä maassa, jossa hän työskentelee. 

TyÖntekij8n tai yrittäjän aseman saavu'ttanut henkilö 
säilyttää tämän aseman erilaisissa tilanteissa myöhem- 
minkin esimerkiksi lopettaessaan työnteon ja ryhtyessäian 
opiskelemaan tai joutuessaan työttömäksi. 

1.5 
ETA-organisaatio 

ETAn elimiä ovat ETAn neuvosto, ETA-sekakomitea, EFTAn 
valvontaelin, EFTAn tuomioistuin, ETAn konsultatiivinen 
komitea, parlamentaarikkokomitea ja pysyvä komitea. 

1.5.1 
ETAn neuvosto 

ETAn neuvosto on ylin, poliittinen foorumi, joka muodos- 
tuu EU:n neuvoston (ns. ministerineuvoston) ja komission 
jäsenistä sekä EFTAn ministereistä. 

1.5.2 
ETAn sekakomitea 

ETAn sekakomitea koostuu Ey:n komission ja EFTA- 
valtioiden edustajista. Tehtävänä on huolehtia sopimuk- 
sen tehokkaasta täytäntöonpanosta ja toiminnasta sekä 
vastata ETA-päätöksenteosta m. ETA-sopimuksen sovelta- 
mista koskevissa asioissa. Uudet ETA-säännöt annetaan 
sekakomitean päZtÖksinä, joiden synty edellyttää yksi- 
mielisyyttä ETAn ja EFTAn kesken. Koska myöskään EFTAn 
sissllä ei tehdä enemmistöpäätöksiä, jokainen EFTA-val- 
tio voi muodollisesti estää uuden ETA-säännön hyväksymi- 
sen. 
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1.5.3 
EFTAn valvontaviranomainen (ESA) 

EFTA-valtiot ovat tehneet erillisen sopimuksen valvonta- 
viranomaisen perustamisesta. EFTAn valvontaviranomaisen 
eli ESAn tehtävänä on huolehtia, etta EFTA-valtiot nou- 
dattavat ETA-sopimusta. Se toimii myös EY-komission ta- 
paisena kilpailusääntöjen, valtiontukijärjestelmien ja 
julkisia hankintoja koskevien sääntöjen valvojana. 

1.5.4 
EFTAn tuomioistuin 

EFTA-tuomioistuimesta on myös oma sopimuksensa. Se on 
perustettu ratkaisemaan EFTA-valtioiden välisiä riitoja. 
T W n  lisäksi se 

käsittelee ESAn nostamat kanteet, jotka 
liittyvät EFTA-valtioita koskevaan valvon- 
tamenettelyyn, 

ratkaisee valitukset, jotka koskevat ESAn 
päätöksiä (lähinnä kilpailuasioita) ja 

antaa neuvoa-antavia lausuntoja EFTA-maiden 
tuomioistuimille näiden pyynnöstä. 

EFTA-tuomioistuin ratkaisee riitoja EFTAn sisällä. ETAn 
tasoiset asiat eli riidat Ey:n ja EFTA-valtion välillä 
voidaan viedä käsiteltZväksi ETAn sekakomiteaan. 

1.5.5 
Konsultatiivinen komitea 0 

Konsultatiivinen komitea on Ey:n talous- ja sosiaaliko- 
mitean ja muiden työmarkkinaosapuolia edustavien toimie- 
linten sekä EFTA-valtioiden vastaavien toimielinten j a -  
senten välinen yhteistyöelin. Sen avulla jäsenet pyrki- 
vät lisäMän tietoa ETAn taloudellisista ja sosiaali- 
sista näkökohdista sekä ETAa koskevista eduista. Komitea 
voi ilmaista kantansa kertomuksina tai päätöslauselmina. 

1.5.6 
Pysyvä komitea 

Pysyvä komitea suorittaa EFTA-valtioiden keskuudessa 
tehtävzt, jotka liittyvät päätöksentekoon, hallintoon ja 
hallinnointiin sekä neuvotteluihin. EFTA-valtiot neuvot- 
televat pysyvässä komiteassa, kun se on aiheellista, 
tehdäkseen päätökset ETAn neuvostossa ja ETAn sekakomi- 
teassa. Lisäksi komitea m. toimii tiedonvälittäjänä 
Ey:n ja EFTAn välillä. 
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1.5.7 
Parlamentaarinen sekakomitea eli parlamentaarikkokomitea 

Parlamentaarikkokomiteassa on jäseninä Ey:n parlamentin 
jäseniä ja EFTA-valtioiden kansanedustajia. Komitean 
tehtävä on riittävällä vuorovaikutuksella edistba Ey:n 
ja EFTA-maiden yhteisymmärrystä ETA-asioissa. Komitea 
voi ilmaista kantansa kertomuksina tai päätöslauselmina. 
Se tutkii erityisesti ETU sekakomitean laatiman vuosi- 
kertomuksen. 

1.6 
Kaytettävät kielet 

EY:ssä on käytössä yhdeksän virallista kieltä. ETAn pii- 
rissä ei ole vielä sovittu käytettävistä kielistä. 
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2 
VAKUUTTAMISTA KOSKEVAT S-ÖT 

Tässä yleiskirjeen osassa selvitetään, minkä maan 
lainsäädäntö ETA-tilanteissa tulee soveflettavaksi. 
Vaikka työskentelymaan periaate on hallitseva, siitä 
on poikkeuksia. Niistä keskeiset koskevat ns. lähe- 
tettyjä työntekijöitä. Joissakin tapauksissa työnte- 
kijän asuinmaalla on merkitystä, joissakin taas 
työnantajan kotipaikka on ratkaiseva vakuuttamisen 
kannalta. 

2.1 
Yhden ETA-maan lainsäädännön piiriin kuulumisen periaate - 
Työskentelymaan periaate pääperiaatteena 

Asetuksen 1408/71 vakuuttamista koskevien säännösten 
avulla turvataan tyontekijän tai yrittäjän kuulumi- 
nen jonkin ETA-maan sosiaalitunralainsäädännön pii- 
riin. (13 artikla, 1 kohta). Tämä tarkoittaa sitä, 
että vakuutusmaksut maksetaan ja etuudet saadaan 
kulloinkin vain yhden ETA-maan lainsäädännön mukaan. 

0 

Etuudet määräytyvät normaalitilanteessa sen valtion 
lainsäädännh mukaan, missa työntekijä tai yrittäjä 
tekee ansiotyötä = työskentelymaan periaate. Tämä 
tarkoittaa sitä, että Suomeen työhön tuleva tulee 
välittömästi Suomen sosiaaiiturvalainsäädännön, siis 
myös kansaneläke- ja sairausvakuutus järjestelmän 
piiriin. Myös lapsilisät voidaan maksaa Suomen lain- 
säädännön rnukaisina, vaikkeivat lapset asuisikaan 
Suomessa. (13 artikla 2 kohta, a ja b -alakohdat) 

Vakuuttamista ei aina voi hoitaa yhdessä maassa. Jos 
henkilö työskentelee julkisyhteisön palveluksessa, 
merillä tai asevoimissa, tämä työskentely vakuute- 
taan aina tata työtä koskevan erityissäännön mukaan. 
Rinnalla oleva muu työskentely vakuutetaan erikseen 
työskentelymaan periaatteen mukaan, jollei alla esi- 
tetyistä poikkeussäännöksistä muuta johdu. 

2.2  
Poikkeukset työskentelymaan periaatteesta ja muut erityisrnäaräykset 

2.2.1 
Lähetetyt työntekijät 
(14 artikla, 1 kohta, a ja b -alakohdat) 

Jos työntekijä lähetetään työskentelemään tilapäi- 
sesti toiseen ETA-maahan, ja työskentelyn ennakoi- 
daan kestävän enintään 12 kuukautta, hän kuuluu 
edelleen lähtömaan vakuutukseen. Lisäksi edellyte- 
tään, että työsuhde lähettävään työnantajaan säilyy 



ELÄKETURVAKESHUS YLEISKIRJE A 70/93 2 

Lakiosasto ja 
suunnittelu- ja laskentaosasto 29- 12.993 O S I O  2 

ja ettei työntekijää ole lähetetty sellaisen työn- 
tekijän tilalle, jonka työkomennus on päättynyt. 

Tyiintekijää voidaan pitää lähetettynä ty&ntekijZnä, 
vaikka hänet palkataan suoraan lähettämistä varten. 
Kuitenkin näissä tapauksissa edellytetään, että hen- 
kilö on vakuutettuna lähtömaassa ennen työkomennus- 
ta. Suomen osalta tämä tarkoittaa sitä, että Suomes- 
ta lähetetyn työntekijän täytyy lähtiessään kuulua 
Suomen sosiaalivakuutuksen piiriin. (Ey:n hallinnoi- 
lisen komitean pZätÖs n:o 128) 

Jos työskentely kuitenkin ennalta arvaamattomista 
syistä kestää yli 12 kuukautta, työntekijä voi kuu- 
lua edelleen enintään toiset 12 kuukautta lähettäjä- 
maan lainsäädännön piiriin. Tällöin edellytetään 
kuitenkin asianomaisten viranomaisten tai toimielin- 
ten suostumusta. Työnantajan on tehtävä jatkoaikaa 
koskeva hakemus hyvissä ajoin ennen ensimmZhen 1s- 
hettämisajan päättymistä. 

Lähetettyjä työntekijöitä koskevia sääntöjä sovelle- 
taan my6s yrittäjiin, jotka lähtevät tilapäisesti 
ulkomaille. Yrittäjällä tai yrityksellä on oltava 
lähtömaassa kotipaikka. Yritysmuoto ei ole ratkaise- 
va. 

ETA -sopimuksen voimaantullessa lähetetyn työnteki- 
jän 12 kuukauden määräaika lasketaan sopimuksen voi- 
maantulosta, vaikka henkilö olisi jo aiemmin siirty- 
nyt työskentelemään toiseen ETA-maahan. 

2.2.2 
Merimiehet m Merimiehet kuuluvat sen ETA-maan lainsäädännÖn pii- 

riin, jonka lippua alus käyttää. (13 artikla, 2 koh- 
ta, c -alakohta) 

Jos kuitenkin edellä mainittu merimies siirtyy tila- 
päisesti tyÖskentele&än toisen ETA-maan lippua 
käyttävään alukseen, hän kuuluu lähtövaltion vakuu- 
tukseen, kuten edellä mainitut lähetetyt työntekijät 
ja yrittäjät. (14 b artikla, 1 ja 2 kohdat) 

Satamassa tai toisen jäsenvaltion aluevesillä toisen 
jäsenvaltion lippua käyttävällä aluksella työsken- 
televiin, jotka eivät kuulu miehistöön eivätkä 
yleennsä työskentele merillä, sovelletaan ty6skente- 
lymaan lainsäädänt8ä. (14 b artikla, 3 kohta) 

Tietyn ETA-maan lipun alla purjehtivassa aluksessa 
työskentelevät, jotka saavat palkkansa toisessa ETA- 
maassa olevalta tyonantajalta, vakuutetaan työnanta- 
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jan kotipaikan lainsäädänn6n edellyttämällä tavalla, 
mikäli he asuvat työnantajamaassa. (14 a artikla, 4 
kohta) 

2.2.3 
Virkamiehet ja heihin rinnastettavat henkilöt 

Julkisyhteisön palveluksessa olevat lähetetyt työn- 
tekijät, virkamiehet ja heihin rinnastettavat kuulu- 
vat työnantajan kotivaltion sosiaaliturvalainsäädän- 
nön piiriin ilman aikarajoitusta työskennellessään 
muissa ETA-maissa. Se, keitä pidetään 'rinnastetta- 
vina", joudutaan ratkaisemaan tapauskohtaisesti. (13 
artikla, 2 kohta, d -alakohta) 

2 . 2 . 4  
Diplomaatti- ja konsuliedustustojen asemamaasta palvelukseen otettu 
henkilöstö, edustustoissa työskentelevien lähetettyjen palvelijat, 
EU:n palveluksessa oleva avustava henkilökunta 

Pääperiaate on, että diplomaatti- ja konsuliedustus- 
tojen asemamaasta palvelukseen otetut henkilöt sekä 
edustustoissa tyeskentelevien lähetettyjen henkilöi- 
den palveluskunta kuuluvat työskentelymaan sosiaa- 
liturvan piiriin (16 artikla, 1 kohta, 13 artikla, 2 
kohta, a -alakohta). Heillä on kuitenkin oikeus va- 
lita työnantajavaltionsa lainsäädäntö kalenteriwo- 
deksi kerrallaan. Tällöin edellytetään, että he ovat 
mainitun valtion kansalaisia (16 artikla, 2 kohta). 

EU:n palveluksessa oleva avustava henkilökunta voi 
valita sovellettavaksi: a} työskentelymaan lainsää- 
dSnnÖn b) sen jäsenvaltion lainsäädännön, jota hei- 
hin on sovellettu viimeksi c) kansalaisuutensa mu- 
kaisen 1ainsSädännÖn. (16 artikla) 

2.2 .5  
Ase- ja siviilipalveluksessa olevat 

Ase- ja siviilipalveluksessa olevat kuuluvat ao. 
palvelusvaltion sosiaaliturvajärjestelmään. 
(13 artikla, 2 kohta, e -alakohta) 

2.2.6 
Matkustava henkilökunta, kuljetusyritysten henkilökunta 

Rautatie-, maantie-, ilma- ja sisävesikuljetusyri- 
tysten matkustavaan henkilökuntaan, joka työskente- 
lee eri ETA-maissa, sovelletaan työnantajayrityksen 
kotipaikan lainsäädäntöä. Näin esimerkiksi lentoyh- 
tiön fflentävän henkilökunta kuuluu lentoyhtiön koti- 
paikan vakuutukseen. Samoin eri ETA-maissa liiken- 
nöivät kuljetusliikkeen autonkuljettajat vakuutetaan 
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kuljetusliikkeen kotipaikan lainsäädännön edellyttä- 
mällä tavalla. (14 artikla, 2 kohta) 

Jos kuljetusyrityksellä on sivutoimipaikka tai pysy- 
vä edustus toisessa ETA-maassa, sen palveluksessa 
työskentelevän matkustavan henkilökunnan sosiaali- 
turva järjestetään tämän ETA-maan lainsäädännön mu- 
kaan, vaikka yrityksellä ei ole kotipaikkaa siellå. 
(14 artikla, 2 kohta, a i -alakohta) 

Jos työskennellään pääasiassa asuinmaassa kuljetusy- 
ritykselle, jolla ei ole koti- tai sivutoimipaikkaa 
eikä edustusta tässä ETA-maassa, sovelletaan asuin- 
maan lainsäädäntöä. (14 artikla, 2 kohta, a ii -ala- 
kohta) 

0 2.2.7 
Työskentely kahdessa tai useammassa ETA-maassa 

Asuinmaan lainsäädäntö& sovelletaan, jos henkilö 
työskentelee työntekijänä tai yrittäjänä asuinmaansa 
ohella myös jossakin toisessa ETA-massa. Jos hZn 
työskentelee useille yrityksille tai useille tyÖnan- 
tajille, joilla on kotipaikat eri ETA-maissa, sovel- 
letaan niinikään vain asuinvaltion sosiaaliturva- 
lainsäädäntöä. (14 artikla, 2 kohta, b i -alakohta) 

Esimerkiksi jos henkilö asuu ja työskentelee Suomes- 
sa ja työskentelee samanaikaisesti myös Ruotsissa, 
molempien maiden työskentely on vakuutettava Suomes- 
sa. Se, minkä työeläkelain piiriin henkilö ulkomaan 
työn osalta Suomessa kuuluu, ratkaistaan Suomen 
lainsäädännön mkaan. Myös etuudet myönnetään vain 
Suomesta. Jos henkilö työskentelee yhdelle työnan- 
tajalle monessa ETA-maassa, muttei asuinmaassaan, 
hänet on vakuutettava sen maan lainsäädännön mukaan, 
missä työnantajalla on kotipaikka. ( 14 artikla, 2 
kohta, b ii -alakohta) 

Jos henkilö toimii yrittäjänä ETA-maissa, joissa hän 
ei asu, ratkaisevaa on se, mihin maahan yritys kiin- 
teistöjen, pysyvien tilojen sekä mm. toiminnan luon- 
teen, m5ärSn ja tulot huomioon ottaen juurevimmin 
sijoittuu. (14 a artikla, 2 kohta) 

Jos yrityksellä on toimintaa kahden ETA-maan rajojen 
molemmin puolin työntekijä tai yrittäjä vakuutetaan 
sen ETA-maan 1ainsMdännÖn mukaan, jossa yrityksen 
kotipaikka sijaitsee. (Esim. kaivokset, maatilat, 
rajojen yli menevät siltatyöt). (14 ja 14 a artikla, 
3 kohdat) 

Jos henkilö työskentelee samanaikaisesti työsuhtees- 
sa yhdessä ETA-maassa ja yrittäjanä toisessa ETA- 
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maassa, hänet vakuutetaan koko työskentelyn osalta 
sen maan lainsäädännön mukaan, jossa hän on työsuh- 
teessa. (14 c artikla, a kohta) 

Suomessa tästä on tehty poikkeus asetuksen liittees- 
sä VII (14 c artikla, b kohta). Sen mukaan Suomessa 
asuva ja täällä yrittajänä toimiva henkilö kuuluu 
Suomen lainsäädännb piiriin, vaikka hän samanaikai- 
sesti työskentelisi toisessa ETA-maassa. (14 c arti- 
kla, b kohta) 

Sosiaali- ja terveysministeriö on asetuksen 574/72 
liitteessä nimennyt Eläketurvakeskuksen toimielimek- 
si, joka hoitaa näitä asetuksen 17 artiklassa tar- 
koitettuja poikkeuslupa-asioita. Toimivallan siir- 
rosta on lisäksi annettu Suomessa erillinen asetus. 

ETA -sopimuksen voimaantullessa niihin ETA-maissa 
työskenteleviin, jotka ovat jo aiempien kahden- tai 
monenvälisten sosiaaliturvasopimusmääräysten nojalla 
saaneet ao. viranomaiselta todistuksen tai ilmoituk- 
sen kuulumisesta tietyn sopimusmaan sosiaaliturva- 
1ainsZädännÖn piiriin, sovelletaan niiden kattaman 
ajan vielä sen sopimusmaan lainsäädäntöä. 

Säännökset sovellettavasta lainsäädännöstä koskevat 
kaikkia ETA-maissa työskenteleviä. Kaksinkertaisen 
vakuuttamisen välttämiseksi ja etuuksien saamiseksi 
asetuksen 1408/71 mukaisesti asetuksen soveltamis- 
piiriin kuuluva henkilö ja hänen työnantajansa tar- 
vitsevat todistuksen siitä, että työntekijään tai 
yrittäjään sovelletaan ETA-maan 1ainsäädäntÖä. An- 
nettavien todistusten sisällöstä ja muodosta on so- 
vittu yhteisesti ETA-maiden kesken. Todistuksia käy- 
tetään kaikkien ETA-maiden alueella. 

ETK:n antama todistus on osoitus siitä, että henki- 
1ÖÖn sovelletaan ulkomaantyöskentelyn aikana Suomen 
sosiaalivakuutuslakeja. Todistus soveflettavasta 
lainsäädännöstä ei sinällään takaa sitä, että siinä 
mainittu henkilö täyttäisi kaikkien asetuksen sovel- 
tamisalaan kuuluvien sosiaalivakuutuslakien piiriin 
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kuulumisen edellytykset. Todistusta ei kuitenkaan 
anneta henkilölle, joka ei pääsisi minkään Suomen 
sosiaalivakuutuslain piiriin. Ennen todistuksen an- 
tamista ETK:n on tarvittaessa kuultava kansaneläke- 
laitosta tai muita asiaan liittyi2 tahoja. 

Todistus on tarkoitettu haettavaksi ennen lähettä- 
mistä. Erityistapauksissa sen voi kuitenkin saada 
jälkikäteen henkilön jo siirryttyä toiseen maahan. 
Todistukset rekisteröidään ETK:n vireilläulorekiste- 
riin. UM-jaostolla on ETK:ssa myös sisäinen rekiste- 
ri niistä henkilöistä, jotka ovat tulleet Suomeen 
töihin toisen ETA-maan tai muun sosiaaliturvamaan 
antaman todistuksen kanssa. Tärrtän rekisterin tiedot 
ovat kuitenkin Duutteellisia. 

Todistuksen hakijan oikeusturva * 

Asetuksessa ei ole säännöksiä siita, onko henkilöllä 
valitusoikeutta tilanteissa, joissa todistusta ei 
myönnetä. Suomessa on sovittu, että j o s  joku on tyy- 
tymätön todistuksen sisältöön tai siihen, että to- 
distusta ei ole annettu, henkilö voi hakea ETK:lta 
soveltamisratkaisua asiassa. Koska asetuksen sovel- 
taminen lähtökohtaisesti riippuu siitä, voidaanko 
henkilöön soveltaa työeläkelakeja (asetuksen artikla 
1 ja liite 1/11, ETK pystyy soveltamispäätöksellään 
ratkaisemaan myös asetuksen soveltuvuuden asianomai- 
sessa tapauksessa. 

Lähtökohta olisi edelleen, että ETK antaa sovellet- 
tavaa lainsäädäntöä koskevan todistuksen ilman muu- 
toksenhakuohjetta. Jos työntekijä tai työnantaja il- 
maisee olevansa tyytymätön todistuksen sisältöön tai 
siihen, ettei todistusta ole annettu, hänet ohjataan 
hakemaan ETK:n soveltarnisratkaisu asiasta. Sovelta- 
rnisratkaisuun tyyt-tÖn saa puolestaan hakea siihen 
normaalisti muutosta eläkelautakunnalta ja vakuutus- 
oikeudelta. 

2.4.1 
Todistukset ja ilmoitukset 

ETK antaa todistuksen E 101 tyÖntekijän/yrittäjän tai työnantajan 
pyynnöstä 

- lähetetyille työntekijöille ja yrittäjille, lähete- 
tyille merimiehille ja merille lähetetyille yrittä- 
jille (art. 14.l.a, 14.a.l.a, 14.b.1, 14.b.2) 

- kahdessa tai useammassa maassa työskentelevälle 
t yÖntek i j ä l l e /y r i t t ä j a l l e  tai usealle työnantajalle 
työskentelevälle (art. 14.2.b, 14.a.2) 
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- henkilöille, joiden kohdalla poiketaan lippumaan 
sä5nnÖstä (art. 14.b.4) 

- työsuhteessa toisessa maassa ja samanaikaisesti 
yrittäjänä toisessa työskenteleville (art. 14.c.l.a) 

- poikkeuspäätöstapauksissa fart. 17) 

- henkilöille, jotka vakuutetaan jäsenvaltioiden sopi- 
muksen mukaan (art. 14.a.4) 

Näitä todistuksia voi hakea erityisellä hakemuslo- 
makkeella, joita saa Eläketunrakeskuksesta ja Kan- 
saneläkelaitoksesta. 

ETK antaa todistuksen E 101 a työntekijän tai työnantajan pyynnöstä 

- työttömänä toisessa maassa ja osa-aikatyössä toises- 
sa maassa olevan kuulumisesta tyÖtt6myysmaan lain- 
säädännön piiriin. 

ETK antaa suostumuksen E 102 työnantajan tai yrittäjän pyynnöstä 

- tilanteissa, joissa haetaan jatkoaikaa toisesta ETA- 
maasta Suomeen tulleelle työntekijälle tai yrittä- 
jälle komennuksen jatkuessa 12 kuukauden määräajan 
yli. (art. 14.l.b, 14.a.l.b, 14.b.l ja 2) 

Jatkotodistusta on haettava ennenkuin 12 kuukauden 
määräaika on kulunut umpeen. 

ETK antaa työntekijälle todistuksen E 103 valintaoikeuden käyttämises- 
tä 

Tietoja valintaoikeuden käyttämismahdollisuudesta 
saa ulkoasiainministeriön hallinnolliselta osastol- 0 ta. K s .  kohta 2 .2 .4 .  

Kelan paikallistoimistosta saa E 106 todistuksen oikeudesta sairaus-ja 
Zitiysvakuutuksen sairaanhoitoetuuksiin 

Tätä todistusta tarvitaan, j o s  oleskelu muussa ETA- 
maassa kestää yli vuoden. Sitä ei tarvita mentäessä 
Pohjoismaihin eikä Ison-Britannian ja Pohjois-lrlan- 
nin Yhdistyneeseen kuningaskuntaan. 

Todistus E 110 sairaanhoitoa varten kansainvälisen kuljetusliikenteen 
työntekij Öille 

Kuljetusliikkeen palveluksessa oleva voi saada tybn- 
antajaltaan todistuksen E 110 sairaanhoitoa varten. 
Todistuksen sijasta voidaan käyttää myös Kelan to- 
distusta E 111. 
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Kelan paikallistoimistosta saa todistuksen E 111 sairaanhoitoa varten 
tilapäisen oleskelun aikana toisessa ETA-maassa 

Tätä todistusta tarvitaan, jos oleskelu muussa ETA- 
maassa kestää alle vuoden. Sitä ei tanrita mentäessä 
Pohjoismaihin eikä Ison-Britannian ja Pohjois-Irlan- 
nin Yhdistyneeseen kuningaskuntaan. 

Kaikki annetut todistukset toimitetaan tiedoksi 
niissä olevien yksityiskohtaisten ohjeiden mukaises- 
ti. 

2 . 4 . 2  
Todistukset toisesta ETA-maasta Suomeen tuleville työntekijöille ja 
yrittäjille 

Edellä mainituissa tilanteissa sovellettavaa lain- 
säädäntöä koskevia todistuksia tanritaan vastaavasti 
kun työntekijä tai yrittäjä tulee toisesta ETA-maas- 
ta Suomeen. Vakuuttamistodistuksen voimassaoloajan 
hän kuuluu todistuksesta ilmenevän lähettsjämaan 
lainsäädännön piiriin eikä häntä vakuuteta Suomessa. 
Todistuksen antaja toimittaa jäljennöksen todistuk- 
sesta Suomeen Eläketurvakeskukselle rekisteröintiä 
varten. 

0 
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ETA-eläkehakemuksiin liittyvästä tietoliikenteestä 
sekä eläketapahtumailmoitusliikenteestä ja -rekiste- 
röinnistä annetaan erilliset ohjeet C-sarjan yleis- 
kirjeissä. 

3.1.1 
Vanhuus-, työkyvyttömyys- ja leskeneläkehakemus 

Yleensä eläkkeenhakija jättää hakemuksensa asuin- 
paikkansa vakuutuslaitokselle. Jollei hakija ole 
kuulunut asuinvaltionsa lainsäädännön piiriin, hän 
voi toimittaa hakemuksen myOs suoraan sen ETA-maan 
vakuutuslaitokselle, jonka lainsäädännön piiriin hän 
kuului viimeksi. JOS hakija asuu muualla kuin ETA- 
maassa, hänen tulee lähettää hakemuksensa siihen 
ETA-maahan, jossa hän o l i  viimeksi vakuutettuna tai 
jonka kansalainen hän on. 

Eläkehakemus tulee vireille muissakin jäsenvaltiois- 
sa sinä päivänä, jona se jätettiin jonkin jäsenval- 
tion vakuutuslaitokselle. Suomessa hakemus voidaan 
jättää työeläkelaitokseen, Eläketunrakeskukseen tai 
Kansaneläkelaitokseen. 

Kun Suomen työeläkkeeseen tulee maksettavaksi koro- 
tus hakemuksen käsittelyn viivästymisen vuoksi, kat- 
sotaan korotusta mSSrättäessä eläkehakemus jätetyksi 
vasta silloin, kun se on saapunut Suomessa olevalle 
toimivaltaiselle laitokselle tarvittavine liittei- 
neen, joissa on riittävät selvitykset päätöksen te- 
kemistä varten. Tärnä tarkoittaa sitä, että myös va- 
kuutuskausien on oltava mukana, ennenkuin viivästys- 
korotusta aletaan laskea. (Asetuksen 1408/71 liite 
VI) . 
Hakemus tehdään lomakkeelle, joka on kbytössä haki- 
jan asuinvaltiossa (tai siinä valtiossa, jonka lain- 
säädännön piiriin hän kuului viimeksi). Tämän hake- 
muksen perusteella tutkitaan hakijan eläkeoikeus 
kaikissa niissä ETA-maissa, joiden lains5ädännÖn 
piiriin hän on kuulunut. Tästä poiketaan vain, j o s  
hakija nimenomaisesti ilmoittaa, että hän haluaa 
lykätä tietyn jäsenvaltion lainsäädännön mukaisen 
vanhuuseläkkeen hakemista. 



ELÄKETURVAKESKUC YLEICKIRJE A 70/93 2 

Lakiosasto ja 
suunnittelu- ja laskentaosasto 29.12.1993 O S I O  3 

Jos Suomen eläkehakemus koskee tybtt6myys- tai osa- 
aikaeläkettä, rinnastetaan se vanhuuseläkehakemuk- 
seen. 

3.1.2 
Lapseneläkehakemus 

Vaikka edunjättäjä on työskennellyt kahdessa tai 
useammassa ETA-maassa, myönnetään hänen jälkeensä 
lapseneläke (orvoneläke) vain yhdestä maasta. Siten 
myös hakemusmenettely poikkeaa siitä, mitä esimer- 
kiksi leskeneläkettä haettaessa noudatetaan. 

PääsääintÖ on, että lapseneläke maksetaan vain lapsen 
asuinvaltiosta. Jollei asuinvaltiosta ole oikeutta 
lapseneläkkeeseen, eläkkeen myöntää se maa, jossa 
edunjättäjä on ollut vakuutettuna pisidn ajan. 
Siinä tapauksessa, että tästäkään valtiosta ei ole  
eläkeoikeutta, määräytyy eläkkeen maksaja edunjät- 
täjbn eri jäsenvaltioissa täyttämien vakuutuskausien 
pituuden mukaisessa järjestyksessä. 

Lapseneläkehakemus jätetään lapsen asuinpaikan va- 
kuutuslaitokselle. Hakija voi toimittaa sen myös 
suoraan toisen ETA-maan toimivaltaiselle laitoksel- 
le, jollei asuinmaasta ole oikeutta lapseneläkkee- 
seen. 

Hakemus tulee vireille sinä pbivänä, jona se jäte- 
täan lapsen asuinpaikan vakuutuslaitokselle. Tämä 
koskee myös niitä tilanteita, joissa mainittu laitos 
toimittaa hakemuksen edelleen toimivaltaiselle lai- 
tokselle toiseen ETA-maahan. 

Koska lapseneläke myönnetään vain yhäestä maasta, se 
myös lasketaan eri tavalla kuin muut eläkkeet (Ks. 
kohta 3.6. lapseneläkkeen hakemisesta ja määräytymi- 
sestä sekä laskuesimerkit 13 ja 14). 

3.2 
Käsittelevä laitos 

Eläkehakemusmenettelyssä yhteydenpidon hakijaan sa- 
moin kuin eri maiden elSkelaitosten v5lillä hoitaa 
keskitetysti yksi laitos, joka on hakijan asuinmaan 
laitos. Tätä laitosta kutsutaan ETA-asian käsittele- 
väksf laitokseksi. 

Käsitteleviä laitoksia ovat Suomessa Eläketurvakes- 
kus ja Kansaneläkelaitos. 

Käsittelevän laitoksen tehtävät hoitaa Eläketunra- 
keskus, kun hakemus on vastaanotettu työeläkejärjes- 
telmän omassa palvelupisteessä. Eläketurvakeskus 
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3.2-1 
E-lomakkeet 

toimii käsittelevän5 laitoksena myös silloin, kun 
työeläkelaitos on lähettänyt esitäytetyn vanhuuse- 
läkehakemuslomakkeen vakuutetulle kotiin ja tämä pa- 
lauttaa sen työeläkelaitokseen tai työeläkejärjes- 
telmän omaan palvelupisteeseen. Käsittelevälle lai- 
tokselle kuuluvat yhteydenpitotehtävät hoidetaan 
Eläketurvakeskuksessa lakiosaston ulkomaisten asi- 
oiden jaostossa (UM-jaosto) . 
Kansaneläkelaitos puolestaan on käsittelevä laitos 
silloin, kun hakemuksen vastaanottajana on sen pai- 
kallistoimisto. Käsittelevän laitoksen tehtävät hoi- 
taa näissä tapauksissa Helsingin paikallistoimiston 
kansainvälisten asiain ryhmä. 

Jos myöhemmin tulee saman henkilön kohdalla uusi 
ETA-hakemus käsiteltäväksi, lähdetään siitä, että 
käsittelevz laitos pysyy samana. 

Ey:n eläkehakemusliikenteeseen kuuluvia lomakkeita E 
001, E 202 - E 214 kaytetään aluksi myös ETA-eläke- 
hakemusliikenteessä. Niistä käytetään englanninkie- 
lisiä tai suomenkielisiä versioita. Myöhemmin siir- 
rytään käyttämään ETA* -tunnuksin varustettuja lo- 
makkeita, joihin tehdään myOs EFTA-maita koskevia 
lisäyksiä. 

3.3 
Työeläkejärjestelmän oma palvelupiste hakemuksen vastaanottajana 

Hakemuksen käsittely 

Työeläke- ja kansaneläkehakemuslomakkeiden yhdistd- 
misen jälkeen yhdellä lomakkeella haetaan Suomen 
työ- ja kansaneläkettä sekä muun ETA-maan eläkettä. 
Lisäksi täytetään ulkomailla työskentelyä ja asumis- 
ta 
koskeva U-lomake. U-lomakkeen ohella hakemukseen 
liitetään muut mahdolliset asiakirjat ulkomaan tyÖs- 
tä (työtodistukset, vakuuttamiseen liittyvät tosit- 
teet yms.) .  Mikäli nämä eivst ole mukana hakemusta 
täytettäessä, hakijaa pyydetään toimittamaan ne j ä i -  
kikäteen palvelupisteeseen. 

Pohjoismaiden kesken on sovittu siitä, että työky- 
vyttömyystapauksessa Suomessa käytössä oleva B-lää- 
kärinlausunto on riittävä. Lähdetään siitä, että B- 
lausuntoja käytetään muidenkin ETA-maiden työkyvyt- 
tÖmyyseläkettZ haettaessa. Jos toisen ETA-maan lai- 
tos kuitenkin vaatii, toimitetaan erikseen E 213 
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lomakkelle laadittu lääkärinlausunto ja joissakin 
tapauksissa lomake E 214 muuta lääketieteellistä 
selvitystä varten. Eläketurvakeskus toimittaa lomak- 
keet suoraan hakijalle palvelupisteen pyynnöstä. 

Eläkehakemus liitteineen lähetetään palvelupisteestä 
asianomaiseen eläkevakuutusyhtiöön tai -laitokseen. 
Kun lomakkeet on täytetty, palvelupiste jakaa hake- 
muksen myös hakijan asuinkunnan Kansaneläkelaitoksen 
paikallistoirnistoon ja tekee hakemukseen merkinnän 
siitä, mihin toimistoon hakemus on lähetetty. Näin 
menetellään, jotta jatkossa tiedetään, missä Kansan- 
eläkelaitoksen toimipisteessä ETA-eläkeasiaa käsi- 
tellään. 

Viimeinen elakelaitos vahvistaa eläkkeenhakijan hen- 
kilbtiedot väestön keskusrekisterin henkilötieto- 
otteelta. Vahvistamisesta tehdään merkintä hakemus- 
lomakkeeseen. Eläkelaitos toimittaa U-lomakkeen, 
kopion eläkehakemuksesta, lääkäriniausunnot, tiedot 
päivärahakausista (SV 8 5 )  ja kaikki ulkomaista työs- 
kentelyä koskevat asiakirjat Eläketurvakeskukselle 
UM- j aos toon. 

Jos eläkelaitos pyytää hakijalta lisätietoja, on 
hakemukseen merkittävä, mitä tietoja on pyydetty. 
Mikäli U-lomake puuttuu kokonaan, Eläketurvakeskus 
hankkii sen ja muut tarvittavat tiedot eiäkkeenhaki- 
jalta. 

Esitdytetyn vanhuuseläkehakemuslomakkeen liitteenä 
vakuutetulle ei lähetetä U-lomaketta. Hakemuslomak- 
keessa kysytään, onko hakija asunut tai työskennel- 
lyt ulkomailla ja missä maissa. Jos hakija ilmoittaa 
asuneensa tai työskenneileensä ulkomailla, hakemuk- 
sen vastaanottanut eläkelaitos lähettää Eläketurva- 
keskukselle jäljennöksen hakemuksesta ja sen iiit- 
teistä. Suomen kansallinen eläkehakemus jaetaan työ- 
eläkelaitoksille käsiteltäväksi nykyiseen tapaan. 

Jos oikeus Suomen lainsäädännön mukaiseen eläkkee- 
seen syntyy, eläkelaitos antaa hakijalle väliaikai- 
sen päätöksen, alkaa maksaa eläkettä ja ilmoittaa 
siitä Elaketurvakeskukselle. Tarkoituksena on tur- 
vata se, että hakija saa heti eläkettä ainakin yh- 
destä maasta. Jos oikeutta eläkkeeseen Suomesta ei 
ole, myös tämä ilmoitetaan, jotta Eläketurvakeskus 
voi kehottaa toisen ETA-maan vakuutuslaitosta maksa- 
maan eläkettä väliaikaisena. Hylkäävä päätös työky- 
vyttömyyseläkehakemukseen annetaan kuitenkin heti 
lopullisena (ks. kohta 4.2.1). 
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3 . 3 . 2  
Eläketurvakeskuksen toimenpiteet 

Eläketunrakeskuksesta lähetetään eläkkeenhakijalle 
. kirje, jossa kerrotaan mahdollisesta oikeudesta saa- 

da eläkettä toisesta ETA-maasta ja selostetaan elä- 
kehakemusmenettely. Samalla hakijalle lähetetään va- 
kuutushistoriaa koskeva lomake (E 207) täytettäväk- 
si. Tällä lomakkeella hakija antaa tarkemmat tiedot 
työskentelystään muissa ETA-maissa. 

Suomen eläkehakemuksen tietojen perusteella Eläke- 
turvakeskuksessa täytetäh hakemusta vastaava lomake 
(ETA-eläkehakemus: E 202 = vanhuuseläkehakemus, E 

2 0 3  = perhe-eläkehakemus, E 204 = työkyvyttömyyselä- 
kehakernus) . 
Jos Suomesta on haettu työttömyys- tai osa-aikaelä- 
kettz, täytetään vanhuuseläkehakernusta vastaava lo- 
make, ellei hakija halua lykätä vanhuuseläkkeen ha- 
kemista toisesta ETA-maasta. 

Suomen vakuutuskaudet eli asumis- ja työskentefykau- 
det ilmoitetaan lomakkeella E 205. Työskentelykaudet 
ilmoitetaan työsuhderekisterin tietojen perusteella. 
Asumiskaudet Eläketurvakeskus saa Hansaneläkelaitok- 
sen paikallistoimistosta eläkkeenhakijan asuinkun- 
nasta lomakkeella E 205. 

Eläketurvakeskus lähettää hakemusta vastaavan lomak- 
keen ja tarvittavat liitteet niiden ETA-maiden lai- 
toksille, joissa hakija on työskennellyt. N M  maat 
vahvistavat heti omat vakuutuskautensa ja lahettävät 
tiedot Eläketurvakeskukselle. 

3.3.3 
Tiedot eläkkeen pro rata-laskentaa varten 

Kun toisen ETA-maan laitos on saanut ETA-eläkehake- 
muksen Suomesta, se vahvistaa oman maansa vakuutus- 
kaudet ja lähettää niistä tiedot lomakkeella E 2 0 5  
Eläketurvakeskukselle. 

Eläketurvakeskus välittää tiedot vakuutuskausista 
edelleen viimeiselle pääasialliselle tybeläkelaitok- 
selle ja Kansaneläkelaitoksen paikallistoimistolle 
hakijan asuinkuntaan eläkkeen laskentaa varten. 
Vanhuus- ja perhe-eläketapauksissa tiedot toirnite- 
taan vasta sitten, kun ne on saatu kaikista maista. 
Sen sijaan tyÖkyvytt6myyseläketapauksissa kustakin 
maasta tullut tieto lähetetään heti eläkelaitoksil- 
le. Eläkelaitos voi tanrittaessa varmistaa Eläketur- 
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vakeskuksesta, ovatko kaikki ETA-maat jo ilmoitta- 
neet vakuutuskausitietonsa. 

Käsittelevänä laitoksena Eläketurvakeskus ilmoittaa 
my6s kaikkien ETA-maiden vakuutuskausitiedot kaik- 
kiin näihin maihin (esim. Ruotsin tiedot Portugaliin 
ja päinvastoin), jotta niiden laitokset voivat las- 
kea oman kansallisen lainsäädäntönsä mukaisen eläk- 
keen ja pro rata -eläkkeen määrät. 

Kun eläkkeen lopullinen määra on selvinnyt, kaikki 
eläkelaitokset ilmoittavat eläkkeen myöntämisestä 
(tai hylkäämisestä) Eläketurvakeskukselle. Samalla 
ne lahettävät lopullisen eläkepäätöksen kahtena kap- 
paleena Eläketumakeskukselle, joka toimittaa haki- 
jalle ja kaikille ETA-maiden laitoksille (mi. Kan- 
saneläkelaitos) yhteenvedon kaikista ETA-maiden elä- 
kepäätöksistä (lomake E 211) ja liittää mukaan muu- 
toksenhakuosoitteet (lomake E 212) ja kopiot kaikis- 
ta päätöksistä. 

3 . 4  
Kansaneläkelaitoksen paikallistoimisto hakemuksen vastaanottajana 

Käsittelevän5 laitoksena toimii Kansaneläkelaitos, 
kun eläkehakemus on tehty sen paikallistoimistossa. 
Helsingin paikallistoirniston kansainvälisten asiain 
ryhrnä hoitaa tällöin käsitteleväile laitokselle kuu- 
luvat tehtävät. 

Hakemuksen teon yhteydessä eläkkeenhakija toimittaa 
tarvittavat liitteet asuinkuntansa paikallistoimis- 
toon, jossa myös vahvistetaan hakijan henkilötiedot 
ja täytetään kansallisen hakemuksen perusteella ha- 
kemusta vastaavat ETA-lomakkeet. 

Paikallistoirnistosta Suomen työeläkehakemus lähete- 
tään Eläketurvakeskukselle, joka jakaa sen työeläke- 
laitoksille nykyiseen tapaan. Hakemusta vastaavan 
ETA-lomakkeen paikallistoirnisto sen sijaan lähettää 
Helsingin paikallistoimiston kansainvälisten asiain 
ryhmälle. Se hoitaa yhteydenpidon muiden ETA-maiden 
eläkelaitoksiin, Suomen työeläkelaitoksiin ja eläk- 
keenhakijaan vastaavasti kuin Eläketunrakeskus kä- 
sittelevänä laitoksena ollessaan (ks. kohta 3.3.2). 

ETA-maan laitokset ilmoittavat kukin oman maansa 
vakuutuskaudet kansainvälisten asiain ryhmälle, joka 
toimittaa tiedot edelleen työeläkelaitokselle ja 
hakijan asuinkunnan paikallistoimistoon eläkkeen 
laskentaa varten. 

Kun eläkkeen lopullinen määrä on selvinnyt, eläke- 
laitokset ilmoittavat eläkkeen myöntämisestä (tai 
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hylkäämisestä) Eläketurvakeskukselle. Samalla ne 15- 
hettävät lopullisen el3kepäätÖksen kahtena kappalee- 
na Helsingin paikallistoimiston kansainvzlisten asi- 
ain ryhmälle, joka toimittaa hakijalle ja kaikille 
ETA-maiden laitoksille ( r n l .  Eläketurvakeskus) yh- 
teenvedon kaikista ETA-maiden eläkepäZt5ksistZ (10- 
make E 211), muutoksenhakuosoitteet (lomake E 212) 
ja kopiot kaikista päätöksistä. 

3.5 
Toisen ETA-maan laitos käsittelevän5 laitoksena 

Kun Suomessa työssä ollut henkilö asuu toisessa ETA- 
maassa, toimii tämän maan vakuutuslaitos käsittele- 
vänä laitoksena eläkehakemusasiassa. 

Täyttäessään asuinmaansa eläkehakemusta eläkkeenha- 
kija ilmoittaa myös Suomessa työskentelystään. Tar- 
koituksena on, että asuinmaan käsittelevä laitos 
lähettää Suomeen sekä Eläketurvakeskukselle että 
Kansaneläkelaitokselle hakemusta vastaavan lomakkeen 
liitteineen. Eläketurvakeskus toimittaa ne edelleen 
toimivaltaisille tyoeläkelaitoksille käsiteltäväksi. 

Eläketurvakeskus lähettää käsittelevälle laitokselle 
hakijan asuinmaahan tiedot Suomen työeläkekausista 
ja jää odottamaan tietoa muiden ETA-maiden kausista. 
Nämä tiedot Eläketurvakeskus sitten toimittaa vii- 
meiselle työeläkelaitokselle eläkkeen laskentaa var- 
ten. 

Kun toisen ETA-maan laitos on käsittelevänä laitok- 
sena, se aikaa maksaa eläkettä väliaikaisesti, j o s  
oikeus sen lainsäädännön mukaiseen eläkkeeseen syn- 
tyy. Jos oikeutta eläkkeeseen ei ole, laitos ilmoit- 
taa siitä hakemuksen yhteydessä ja kehottaa toisen 
ETA-maan laitosta maksamaan eläkettä väliaikaisesti. 
Näin turvataan se, että hakija saa eläkettä heti 
jostakin ETA-maasta. 

Vaikka toisen ETA-maan laitos alkaa maksaa eläkettä 
väliaikaisesti, Suomen työeläkelaitoksetkin voivat 
halutessaan ryhtyä maksamaan vapaakirjaeläkettä vä- 
liaikaisella päätöksellä ennen kuin asetuksen mukai- 
sen eläkkeen lopullinen mäZr2i on selvillä. 

Kun eläkkeen lopullinen määrä on selvinnyt, eläke- 
laitos ilmoittaa eläkkeen myöntämisestä (tai hylkää- 
misestä) ElZketurvakeskukselle. Samalla se lähettää 
lopullisen eläkepäätöksen kahtena kappaleena toimi- 
tettavaksi käsittelevälle laitokselle hakijan 
asuinmaahan. 
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Tämä käsittelevä laitos lähettää lopuksi hakijalle 
ja kaikille ETA-maiden laitoksille ( m l .  Elaketurva- 
keskus ja Kansaneläkelaitos) yhteenvedon kaikista 
ETA-maiden eläkepäätöksistä (1omake E 211) ja liit- 
tää mukaan muutoksenhakuosoitteet (E 212) ja kopiot 
kaikista päätöksistä. 

3.6 
Menettely haettaessa lapseneläkettä 

3.6.1 
Lapsi asuu Suomessa 

Kun lapsi asuu Suomessa, lapseneläkettä haettaessa 
täytetään Suomen perhe-eläkehakemuslomake. U-lomak- 
keella annetaan tiedot edunjättäjän työskentelystä 
toisessa ETA-maassa. Jos hakemus on täytetty työelä- 
kejärjestelmän omassa palvelupisteessä, se lähete- 
täan sieltä eläkelaitokseen. Viimeinen eläkelaitos 
vahvistaa henkilötiedot ja toimittaa hakemuksen 
edelleen Eläketurvakeskukseen UM-jaostoon. Menettely 
on siis tältä osin sama kuin muitakin eläkkeitä ha- 
ettaessa. 

Eläketurvakeskus pyytää hakijalta tiedot edunjättä- 
jZn vakuutushistoriasta (lomake E 207) samoin kuin 
leskeneläkehakemuksen käsittelyä varten. Kaikista 
niistä ETA-maista, joissa edunjättäjä on työskennel- 
lyt, pyydetään vakuutuskausitiedot. Jos edunjättäj ä 
oli jo eläkkeellä, ei näitä tietoja enäZ pyydetä, 
koska ne on aikoinaan selvitetty hänen eläkettään 
varten ja löytyvät eläkkeen myöntäneestä laitokses- 
ta. 

Tiedot saatuaan Eläketunrakeskus lähettää ne edel- 
leen viimeiselle työeläkelaitokselle ja Kansanelake- 
laitokselle eläkkeen laskemista varten. Työeläkejär- 
jestelmässä vain viimeinen eläkelaitos, joka myöntää 
eläkkeeseen myös tulevan ajan, laskee eläkkeen mää- 
rän myös muiden ETA-maiden vakuutuskaudet huomioon 
ottaen. Sekä yksityinen että julkinen sektori anta- 
vat omat päätöksensä, ja vastuunjako hoidetaan eril- 
lisen ohjeen mukaisesti. 

Eläkelaitos antaa lapseneläkkeestä päätöksen ja 
liittää siihen muutoksenhakuohjeen. PäStÖs lähete- 
tään suoraan hakijalle. Se lähetetään tiedoksi myös 
Eläketurvakeskukselle (UM-jaosto} , joka ilmoittaa 
lapseneläkkeen määran muihin ETA-maihin, jotta nämä 
voivat verrata oman kansallisen eläkkeensä määrää 
Suomesta maksettavaan määrään. Jos jonkin toisen ja- 
senvaltion lainsäädännön mukainen lapseneläke on 
Suomesta maksettavaa eläkettä suurempi, on toisen 
ETA-maan maksettava t M  erotus lapselle. 
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MyOs siinä tapauksessa, että edunjzttäjä ei ole ol- 
lut työssä Suomessa, täytetään perhe-eläkehakemusio- 
make normaalisti. Lapseneläkettä voi hakea myös suo- 
raan sen ETA-maan omalla lomakkeella, jossa edunjät- 
täjä on ollut vakuutettuna pisimmän ajan. 

Työeläkejärjestelmässä täytetty hakemus lähetetään 
eläkelaitokseen, joka henkilötiedot vahvistettuaan 
toimittaa hakemuksen edelleen Eläketurvakeskukseen 
UM-jaostoon. Eläkelaitos ei vie lapseneläkehakemusta 
täällä lainkaan vireille, jos tarkoitus on hakea 
lapselle eläkettä vain toisesta ETA-maasta. 

Eläketurvakeskus hankkii hakijalta edunjättäjää kos- 
kevat vakuutushistoriatiedot ja lähettää niiden pe- 
rusteella hakemuksen siihen maahan, jossa edunjät- 
täjä on ollut vakuutettuna pisidn ajan. Tämä maa 
my6ntää asetuksen mukaisen eläkkeen muiden jäsenval- 
tioiden vakuutuskaudet huomioon ottaen ja lähettää 
päätöksen holhoojalle tai lapselle Suomeen. 

Mikäli Suomen kansallinen lapseneläkehakemus on tul- 
lut vireille Kansaneläkelaitoksen paikallistoimis- 
tossa, toimitetaan se sieltä Eläketurvakeskukselle 
nykyiseen tapaan. Eläketurvakeskus jakaa hakemuksen 
edelleen työeläkelaitoksille, jotka jäävät odotta- 
maan vakuutuskausitietoja. Kansaneläkelaitos pyytää 
vakuutuskausitiedot ETA-maista ja lähettää ne edel- 
leen työeläkelaitoksille eläkkeen laskentaa varten. 
Eläkkeen määrän selvittyä sekä työeläkelaitokset 
että Kansaneläkelaitos antavat eläkepaätöksen ja lä- 
hettävät päätöksensä suoraan hakijalle. 

3.6.2 
Lapsi asuu jossain muussa ETA-maassa kuin Suomessa 

Lapseneläkehakemus jätetään lapsen asuinvaltion elä- 
kelaitokselle. Jos asuinvaltiosta ei ole eläkeoi- 
keutta, lähetetään hakemus sielta Suomeen Eläketur- 
vakeskukselle siinä tapauksessa, että edunjättäjä on 
ollut työssä ainoastaan Suomessa tai hän on ollut 
pisimmän ajan vakuutettuna täällä. 

Eläketurvakeskuksesta hakemus jaetaan edelleen elä- 
kelaitoksiin, jotka antavat päätöksen. 

Jos edunjättäjä ei ole ollut työssä muualla kuin 
Suomessa, myönnetään eläke Suomen lainsäädännön mu- 
kaan. Eläkelaitos lähettää päätöksen lapseneläkkees- 
tz suoraan hakijalle ETA-maahan. 

Siinä tapauksessa, että edunjättäjä on työskennellyt 
myös muissa ETA-maissa ja pisin vakuutusaika on Suo- 
messa, on Suomen eläkelaitoksen otettava eläkettä 
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laskiessaan huomioon myös muiden ETA-maiden vakuu- 
tuskaudet . 
Tällöin Eläketurvakeskus lähettää ETA-maasta tulleen 
hakemuksen vakuutuskausitietoineen viimeiselle elä- 
kelaitokselle. Eläkelaitos laskee eläkkeen määrän 
kaikkien vakuutuskausien perusteella ja antaa pää- 
töksen muutoksenhakuohjeineen. Päätos lapsen- 
eläkkeestä lähetetään suoraan holhoojalle tai lap- 
selle toiseen ETA-maahan. 

Kun lapsi asuu muualla kuin Suomessa ja lapseneläke 
tulee mybnnettäväksi muusta ETA-maasta, saa Eläke- 
turvakeskus tiedon tämän eläkkeen määrästä. Tieto 
toimitetaan edelleen edunjättäjän vakuuttaneeseen 
työeläkejärjestelmän viimeiseen laitokseen, jotta se 
voi verrata, onko Suomen lainsäädännön mukainen elä- 
ke suurempi. Jos näin on, lapselle maksetaan Suomes- 
ta eläkkeiden erotus. 

3.7 
Voimaantulovaiheen tarkistusmenettely 

Menettely perustuu asetuksen 1408/71 artikloihin 94 
ja 95. 

Ennen ETA-sopimuksen voimaantuloa my6nnetyt ETA-mai- 
den eläkkeet voidaan eläkkeensaajan pyynn6stZ tar- 
kistaa ETA-sopimuksen mukaisiksi. JOS tarkistusta on 
pyydetty vuoden 1995 loppuun mennessä, oikeus tar- 
kistettuun yhteismäärään on 1.1.1994 lukien. Jos 
tarkistusta pyydetään myöhemmin, uutta määrää voi- 
daan maksaa tarkistuspyynnön jätthistZ seuraavan 
kuukauden alusta. 

ETA-eläkehakemuksiin ja voimaantulovaiheen tarkis- 
tuspyyntöihin liittyvästä tietoliikenteestä sekä 
eläketapahtumailmoitusliikenteestä ja - rekisteröin- 
nistä annetaan erilliset ohjeet C-sarjan yleiskir- 
j eissä. 

Voimaantulovaiheen tarkistuspyyntöjen käsittely 
poikkeaa varsinaisesta ETA-eläkehakemusmenettelystä, 
koska hakemukset ja päätökset näissä tapauksissa on 
annettu jo ennen ETAa, ja eläkkeet ovat maksussa. 

3.7.1 
Tarkistuspyyntö Suomessa tarkistusmenettely hoidetaan erikseen työ- 

eläkejärjestelmässä ja kansaneläkejärjestelmässä. 
Työeläkkeitä tarkistettaessa yhteyslaitoksena toimii 
Eläketurvakeskus. Suomessa asuva eläkkeensaaja voi 
pyytää työeläkkeen tarkistusta tätä tarkoitusta var- 
ten laaditulla Eläketurvakeskuksen lomakkeella (ETK 
2157) tai vapaamuotoisella kirjeellä, jonka voi jät- 
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tää joko työeläkejärjestelmän palvelupisteeseen tai 
Kelaan. 

3.7.2 
Menettely, kun tarkistuspyyntö koskee kahden ETA-maan myÖntämää elä- 
kettä 

Tarkistuslaskennan suorittaa teoreettisen eläkkeen 
laskeva työeläkelaitos, joka on eläkkeensaajan vii- 
meksi vakuuttanut yksityisen tai julkisen sektorin 
työeläkelaitos. 

Kun Eläketurvakeskus on vastaanottanut tarkistus- 
pyynnön, se ilmoittaa eläkkeensaajalle, missä työ- 
eläkelaitoksessa hänen tarkistuspyyntöasiansa käsi- 
telläan. Jos tarkistuspyyntö on toimitettu suoraan 
työeläkelaitokseen, se ilmoittaa Eläketurvakeskuksen 
rekisteritiedot saatuaan eläkkeensaajalle, minkä 
laitoksen puoleen hän voi kääntyä tarkistusasiassaan 
ja tarvittaessa se lähettää tarkistuspyynnön oikeaan 
työeläkelaitokseen. 

Eläketurvakeskus hankkii ja välittää tarkistusta 
varten tarvittavat tiedot. Se toimittaa ensiksi ul- 
komaiselle, eläkettä maksavalle laitokselle Suomen 
vakuutuskaudet. Samalla se pyytää eläkelaskelmaa, 
jossa on otettu huomioon kummankin ETA-maan vakuu- 
tuskaudet sekä tiedot toisen ETA-maan eläkkeen mää- 
rästä ja vakuutuskausista. Eläketurvakeskus käyttää 
tietoja pyytäessään ja väiittäessään soveltuvin osin 
ETA-eläkelomakkeistoa. Näin vähennetään kielivai- 
keuksia. 

Eläkkeensaajan valinta 

Tiedot saatuaan työeläkelaitos laskee yhteen kumman- 
kin ETA-maan ETA-säännösten mukaiset työeläkkeet ja 
vertaa tätä summaa ennen ETA-sopimusta myönnettyjen 
työeläkkeiden yhteismäärään. Eläkkeensaajalle toimi- 
tetaan aina vertailulaskelma. 

Jos lopputuloksena tydeläkkeiden yhteisfiärä nousee, 
eläkkeensaajaa pyydetään ilmoittamaan sopivan m5ZrS- 
ajan, esimerkiksi kuuden kuukauden, kuluessa vertai- 
luiaskelman lähettäneelle eläkelaitokselle, haluaako 
hän eläkkeensä yhteismäärän ETA-sSännÖin laskettuna. 
Tällä tavoin varataan henkilölle mahdollisuus sel- 
vittää esim. verotuksen kokonaisvaikutus. Ilmoituk- 
sen saatuaan eläkelaitos antaa hänelle ETA-päätöksen 
muutoksenhakuohjeineen. 

Jos laskelman mukaan työeläkkeiden yhteismäärä pie- 
nenee tai pysyy ennallaan ja eläkkeensaaja kuitenkin 
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haluaa eläkkeensä ETA-määräisenä, eläkelaitos antaa 
hänelle ETA-päätöksen muutoksenhakuohjeineen. 

Eläketurvakeskus välittää tiedon siitä, mihin tar- 
kistuksen johdosta lopuksi päädytään, KELAile ja 
ulkomaiselle laitokselle. ETA-yhteenvetolomaketta ei 
tälloin täytetä. 

Muunnettaessa toisen ETA-maan eläkkeen määrää mar- 
koiksi käytetaän EY-komission laskemaa vaihtokurssia 
(asetuksen 574/72 107 artikla), jonka Eläketurvakes- 
kus on ilmoittanut kirjeellään eläkelaitoksille. 

3.7.3 
Tarkistuspyyntö ulkomaiselle laitokselle 

Jos tarkistuspyyntö on jätetty toiseen ETA-maahan, 
joka on eläkkeensaajan asuinmaa, se huolehtii tar- 
kistusmenettelystä. Eläketurvakeskus toimii tietojen 
välittäjänä. KELAlle välitetään tieto tarkistuspyyn- 
nÖn vireilletulosta. Työeläkelaitokset laskevat Suo- 
men työeläkkeet ETA-säännÖin, ilmoittavat nykyiset 
eläkkeiden määrät ja ETA-määrät Eläketurvakeskuksel- 
le. Vertailulaskelmat tekee ulkomainen laitos saatu- 
aan tarvittavat tiedot ja ilmoittaa lopputuloksesta 
Suomeen. 

3 . 7 . 4  
Tarkistuspyynnöt eläkkeiden laskennan kannalta 

Tapausten rnonilukuisuuden vuoksi niitä ei voi etukä- 
teen täsmällisesti jaotella sen mukaan, korottuuko 
eläke vai ei. 

Tapaukset, joissa eläke korottuu 0 
Seuraavassa on luetteloitu tapaukset, joissa elak- 
keiden yhteismäärä voi kasvaa. Korotus voi tulla 
joko Suomesta tai toisesta maasta maksettavaan eläk- 
keeseen tai molempiin, Joissain tapauksissa toinen 
voi alentua, mutta toinen korottuu. Kts myös laskue- 
simerkit no 23-26 kohdassa 6. 

Henkilöt, joiden eläkkeeseen liittyy tuleva aika. 
Tähän ryhmään kuuluvat ne, joiden tuleva aika perus- 
tuu työskentelyyn Suomessa seka ne, joiden tuleva 
aika perustuu työskentelyyn ulkomailla. Tapauksissa, 
joissa tulevan ajan elake on kahdesta maasta, eläk- 
keen korottuminen on harvinaista, muttei mahdotonta. 

Henkilöt, jotka ovat tulleet ty6kyvyttÖmiksi olles- 
saan työsuhteessa maassa, jossa tulevan ajan sääntöä 
ei ole. Näille henkilöille tulee Suomesta maksetta- 
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vaksi pro rata-eläke, joka yleensä on korkeampi kuin 
pelkkä vapaakirjaeläke. 

C) Henkilöt, joiden eläkkeestä yhteensovituksen alenta- 
va vaikutus poistuu tai lievenee. Tällaisia tapauk- 
sia lienee varsin vähän. 

Tapaukset, joissa  eläkkeiden yhteismäärä ei kohoa 

a) Vanhuuseiäkkeenä alkaneet eläkkeet 

b) 

3 . 8  a 

Varhaiseläkkeenä alkaneet, jos eläkkeessä ei ole 
eikä tule tulevan ajan osuutta. Nämä ovat tapauksia, 
joissa henkilö ei ole ollut työsuhteessa eläkkeen 
alkaessa. 

Voimaantulohetkellä vireillä olevat eiäkehakemukset 

Menettely perustuu täytäntöönpanoasetuksen 574/72 
artikloihin 118 ja 119. 

3.8.1 
Menettely, kun eläkehakemus on vireillä kahdessa maassa 

Tilanteissa, joissa eläkehakemus on vireillä Suomen 
lisäksi toisessa ETA-maassa, ja eläketapahtuma on 
sattunut ennen ETA-sopimuksen voimaantuloa, hakemus 
käsitellään ETA-tarkistuspyyntönä. 

Näissä tapauksissa toiseen ETA-maahan on jo toimi- 
tettu eläkehakemus ja muut eläkepäStÖstä varten tar- 
vittavat tiedot, joten hakemuksen käsittely poikkeaa 
varsinaisesta ETA-eläkehakemusmenettelystä. 

Eläke lasketaan kansallisen iainsäadännön tai sosi- 
aaliturvasopimuksen mukaan ajalta ennen ETA-sopimuk- 
sen voimaantuloa ja ETA-säännösten mukaisesti sopi- 
muksen voimaantulon jälkeiseltä ajalta. 

Ennen ETAa voimassa olleiden sZZnnÖsten mukaan mZZ- 
rätyistä eläkkeistä päätös voidaan antaa lopullisena 
muutoksenhakuohjeineen. Eläkettä voidaan myös maksaa 
väliaikaisen päätöksen perusteella. Olennaista on 
se, että eläkkeen maksua ei keskeytetä ETAn voimaan- 
tullessa. 

Artiklojen 118 ja 119 suojasäännöksen nojalla elak- 
keenhakijalle maksetaan ETA:n tultua voimaan edel- 
leen vanhojen, ennen ETAa voimassa olleiden säännös- 
ten mukaan laskettuja eläkkeitä, jos niiden yhteis- 
määrä on suurempi kuin uusien säZnnÖsten mukainen 
määrä. 
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Saatuaan tamittavat tiedot t! 5eläkelaitos tek ! 

edellisessä kappaleessa tarko: tetun vertailun ja 
antaa päätöksen muutoksenhakuohjeheen. Eläketurva- 
keskus ilmoittaa vertailulaskelman tuloksen toiseen 
ETA-maahan ja pyytSä sitä lähettämään lopullisen 
päätöksensä Eläketunrakeskukselle rekisteröintiä 
varten. ETA-yhteenvetolomaketta ei näissä tapauksis- 
sa täytetä. 

3.8.2 
Menettely, kun eläkehakemus on vireillä vain Suomessa 

Tilanteissa, joissa eläkehakemus on vireillä vain 
Suomessa (eläkehakemusta ei siis ole vielä toimitet- 
tu ulkomaille), ja eläketapahtuma on sattunut ennen 
ETA-sopimuksen voimaantuloa, hakemusta käsitellään 
ETA-hakemuksena. 

Laskennassa ja päätösten antamisessa noudatetaan 
kohdassa 3.8.1 olevia periaatteita. Saatuaan tarvit- 
tavat tiedot, työeläkelaitos tekee suojasaännöksen 
johdosta vertailulaskelman ja antaa päätöksen. Sa- 
malla Eläketurvakeskus pyytää toisesta ETA-maasta 
lopullisen päätöksen, jotta se voi täyttää päätök- 
sistä ETA-yhteenvetolomakkeen. 

Päätokset, yhteenveto ja muutoksenhakuohjeet toimi- 
tetaan hakijalle ja tiedoksi kaikille eläkelaitok- 
sille, kuten ETA-eläkehakemusmenettely edellyttää. 
Ulkomainen päätöstieto rekisterÖidään Eläketurvakes- 
kuksessa. 

Takaisinperintä ETA-sopimuksen voimaantulovaiheessa voi syntyä ta- 
kaisinperintätilanteita. (Ks. yleiskirjeen kohta a 5.3.) 

3.9 
ETA - Käsittelevät laitokset 

Eläketurvakeskus 
Ulkomaisten eläkeasiain jaosto 
PL 11 
00521 HELSINKI 

Kansaneläkelaitos 
Helsingin paikallistoimiston 
kansainvälisten asiain ryhmä 
PL 82 
00601 HELSINKI 
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4 
ELÄKEPMTÖS, MUUTOKSENHAKU, MUUTOKSET ELÄKKEESSÄ 

4.1 
Eläkkeen maksaminen väliaikaisesti 

TäytäntÖÖnpanoasetuksen 574/72 artiklan 45 mukaan 
on asuinrnaassa välittömästi alettava maksaa väliai- 
kaisena sellaista eläkettä, johon hakijalla on oi- 
keus ilman muiden ETA-maiden vakuutuskausia. Hakija 
ei voi hakea muutosta väliaikaiseen päätökseen. 

Jos eläkeoikeus syntyy useammasta maasta ilman mui- 
den maiden vakuutuskausia, eläkettä alkaa heti mak- 
saa se maa, joka kohdan 4 . 2 .  mukaisesti ilmoitti 
eläkeoikeudesta ensimmäisenä. Tarkoituksena on tur- 
vata se, että hakija saa heti eläkettä ainakin yh- 
destä maasta. 

4 . 2  
Eläkepäätöksen antaminen tiedoksi 

Väliaikainen päätös 

Työeläkelaitos, joka alkaa maksaa eläkettä väliai- 
kaisesti, antaa hakijalle väliaikaisen päätöksen. 
Käsittelevä laitos välittää tiedon eläkkeen väliai- 
kaisesta maksamisesta edelleen muihin ETA-maihin. 
Siihen ei voi hakea muutosta. Työeläkelaitos il- 
moittaa päätöksestä ETK:lle eläketapahtumailmoituk- 
sena normaaliin tapaan. Jos käsittelevä laitos on 
Kela, ETK ilmoittaa tiedon edelleen.Kelalle. 

Lopullinen päätös 

Eläkelaitokset, Suomessa sekä työeläkelaitos että 
Kelan paikallistoimisto, alkavat maksaa lopullista 
eläkettä heti tehtyään lopullisen päätöksen. Tässä 
vaiheessa eläkelaitos voi lähettää tiedon päätbkses- 
ta elakkeenhakijalle ilman muutoksenhakuosoitusta. 
Päätös annetaan tiedoksi käsittelevälle laitokselle. 

0 

4.2.1 
HylkäävZ päätös työkyvyttömyyseläkehakemukseen 

Jos työkyvyttörnyysel~kehakemus hylätään sillä perus- 
teella, että hakija ei ole työkyvyton, päätös anne- 
taan lopullisena heti, jotta hakija voi. hakea siihen 
muutosta tarvitsematta odottaa ETA-kierrosta ja yh- 
teenvetoa. 
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4.2.2 
Ilmoitus päätöksistä Pohjoismaissa 

Uuden pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen toimeen- 
panosopimuksen 12 artiklan mukaan Suomen ja muiden 
Pohjoismaiden eläkelaitokset lähettävät lopulliset 
päätöksensä muutoksenhakuohjeineen suoraan eläkkeen- 
hakijalle. 

Tätä säänn6stä sovelletaan niihin henkilöihin, jotka 
kuuluvat ETA-sopimuksen tai pohjoismaisen sopimuksen 
piiriin. 

0 Yhteenveto päätöksistä 

Lisäksi sovelletaan täytäntÖÖnpanoasetusta 574/72, 
jonka mukaan kyseessä olevat laitokset lähettävät 
lopulliset päätöksensä käsittelevälle laitokselle, 
joka tekee yhteenvedon kaikista päätöksistä. Käsit- 
televä laitos lähettää lopuksi hakijalle ja kaikille 
laitoksille yhteenvedon eläkepäätöksistä ja liittää 
mukaan muutoksenhakuosoitteet ja kopiot kaikista 
päätöksistä. Tämä johtaa siihen, että eläkkeenhaki- 
jalla on periaatteessa mahdollisuus hakea muutosta 
eläkepäätökseensä kahteen kertaan. 

4.3 
Muutoksenhaku Käsittelevä laitos lähettää lopulliset päätökset 

sekä niistä tekemänsä yhteenvedon hakijalle lomak- 
keella E 211 ja muutoksenhakuohjeet lomakkeella E 
212. Määräajat muutoksenhakua varten alkavat siitä, 
jolloin hakija saa yhteenvedon. Käsittelevän laitok- 
sen ollessa ETK, yhteenvedossa on työelakepäätöksen 
ja muiden ETA-maiden päätösten lisäksi myös Suomen 
kansaneläkepäätös. 

0 

Suomen työeläkelaitokset, Kelan paikallistoimisto ja 
ETA-maiden laitokset saavat tiedoksi ETK:n UM-jaos- 
tosta yhteenvedon ja jäljennökset muiden laitosten 
päätöksistä. 

Muutoksenhaku tulee vireille, kun se j3tetSän minkä 
tahansa ETA-maan laitokselle. . .  

4.4 
Muutokset myönnetyssä eläkkeessä 

Asetuksen 1408/71 51 artiklan mukaan etuus on las- 
kettava uudelleen edellä 6 luvussa esitetyin tavoin, 
j o s  sen rnääräytymistapa tai 1askemissZZntÖ muuttuu 
tai kun tulee myöhemmin tieto muun ETA-maan my6nnÖs- 
ta tapauksissa, joissa eläkeoikeus on syntynyt eri 
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aikoina. Suomen työeläkkeen osalta tämä merkitsee 
si tä ,  että kun eläke alkaa tai lakkaa tai kun tulee 
uusia vakuutuskausia, eläke on laskettava uudelleen 
ja meneteltävä edellä 6 luvussa esitetyllä tavalla. 
Uusia ilmoitettavia vakuutuskausia syntyy esimerkik- 
si, kun rajoitussäännöstä käyttäen myönnetty työky- 
vyttörnyyseläke muuttuu vanhuuseläkkeeksi tai kun 
tulee i l m i  vakuutettavaa työskentelyä, josta ei ol- 
lut tietoa ensimmäistä eläkepäätöstä annettaessa. 
Indeksikorotusten johdosta ETA-eläkkeitä ei lasketa 
uudelleen. 

Kun lapseneläkettä saava lapsi muuttaa toiseen ETA- 
maahan, eläke lasketaan uudelleen uuden asuinvaltion 
lainsäädännön mukaan, jos edunjättäjä on ollut siel- 
lä työssä. Eläke lakkautetaan entisestä asuinmaasta 
ja uudessa asuinvaltiossa lasketaan teoreettinen 
eläke muiden ETA-maiden vakuutuskaudet huomioon ot- 
taen. Jos lapsi muuttaa ETA-maahan, jossa edunjättä- 
j a  ei ole työskennellyt, lasketaan eläke uudelleen 
siinä jäsenvaltiossa, jossa eäunjättäjä on ollut va- 
kuutettuna pisidn ajan. 
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5 
ELÄKKEEN MAKSAMINEN 

5.1 
Maksaminen ETA-maihin 

ETA-sopimusta soveltaen myönnetty eläke maksetaan 
suoraan eläkkeen saajalle. Valuuttojen muuttaminen 
tehdään maksupäivän virallisen kurssin mukaan. Eläk- 
keeseen tehdään indeksitarkistukset normaalisti. 

Asetuksen 1408/71 piiriin kuuluvalle henkilölle (ks. 
kohta 1.4) myönnetty eläke on maksettava rajoituk- 
setta hänelle toiseen ETA-maahan (asetus 1408/71, 
artikla 10). Eläketurvakeskuksen lupaa maksamiseen 
ei siis tarvita (TEL:n 9 a §:n 2 momentti). 

Asetus ei koske kolmansien valtioiden kansalaisia. 
Eläke maksetaan kuitenkin kolmannen valtion kansa- 
laiselle sellaiseen ETA-maahan, jonka kanssa Suomel- 
la on myös kolmansien valtioiden kansalaisia koskeva 
sosiaaliturvasopimus, tämän sopimuksen nojalla (ks. 
kohta 1.1). 

ETA-sopimuksen tultua voimaan ei työttömyyseläkkeen 
maksamista sopimuksen piiriin kuuluvalle henkilölle 
voida keskeyttäia sillä perusteella, että hän oles- 
kelee ulkomailla, j o s  kysymyksessä on toinen ETA- 
maa. 

Myös osa-aikaeläkkeen maksamista jatketaan tällai- 
sessa tapauksessa. Edellytyksenä on, että eläkkeen- 
saaja jatkaa osa-aikatyössä ETA-maassa ennen kuin 
kuusi viikkoa on kulunut siitä, kun hän lopetti 
työskentelymä Suomessa ja että työ edelleen täyttää 
osa-aikaeläkkeen saamisen edellytykset. 

Asetuksen 10 artikla kieltää keskeyttämisen sillä 
yksinomaisella perusteella, että eläkkeensaaja ei 
enää asu Suomessa vaan jossain muussa ETA-maassa. 
Eläkkeen maksu voi kaikkien eläkelajien kohdalla 
tietenkin tulla keskeytettäväksi siitä syystä, että 
muut maksamisen edellytykset eivät täyty. 

5.2 
Maksaminen kolmansiin maihin 

Kahdenvälisistä sosiaaliturvasopimuksista, joita 
Suomella on ETA-maiden kanssa, jäävät voimaan myös 
määräykset, jotka koskevat etuuksien maksamista kol- 
mansiin maihin. Kahdenvälisen sopimuksen perusteella 
eläke maksetaan ilman Eläketurvakeskuksen lupaa Sak- 
san, Espanjan, Kreikan, Luxemburgin ja Sveitsin kan- 
salaisille myOs kolmansiin maihin. 
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Eläkkeen maksamisesta ulkomaille annetaan myöhemmin 
yleiset ohjeet erillisessa yleiskirj eessä. 

5.3.1 
1 Suomen työeläkelaitos on maksanut elakettä aiheettomasti 
~ 

5.3 
Aiheettomasti maksetun eläkkeen takaisin periminen 

Jos eläkettä on sitä myönnettäessä tai muutettaessa 
maksettu liian suurena, voidaan liikasuoritus aina 
periä eläkkeestä, jota toisen ETA-maan eläkelaitos 
on velvollinen suorittamaan vastaavalta ajalta (ase- 
t u s  574/72, artiklan 111 kohta 1). Takautuvaa elä- 
kettä koskeva vaatimus ilmoitetaan Eläketurvakeskuk- 
selle, joka välittää sen asianomaisiin maihin. 

Jos liikasuoritusta ei voida periä takautuvasta 
eläkkeestä, on takaisinperintä jo maksussa olevasta 
etuudesta (eläke tai muu sosiaaliturvaetuus) mahdol- 
lista vain rajoitetusti. Maksuvaatimus voidaan esit- 
tää edellyttäen, että takaisinperintä olisi mahdol- 
lista Suomen lainsäädännön mukaan. Vaatimus toisen 
ETA-maan laitokselle esitetään Eläketunrakeskuksen 
kautta. Tärnä laitos vähentää liikasuorituksen mak- 
settavasta etuudestaan oman kansallisen lainsäädän- 
tönsä mukaisesti ikään kuin se olisi itse maksanut 
liikaa etuutta ja suorittaa vähentWnsä määrän Suo- 
men liikaa maksaneelle laitokselle. (Artiklan 111 
kohta 2.) 

5 . 3 . 2  
ETA-maan laitos on maksanut eläkettä tai muuta etuutta aiheettomasti 

Vastaavasti toisen ETA-maan eläkelaitos voi kohdis- 
taa takautumisvaateen siihen eläkkeeseen, jota Suo- 
men eläkelaitos on velvollinen maksamaan takautuvas- 
ti eläkkeensaajalle. Takautuva osuus on tällöin pi- 
dätettävä ja suoritettava toisen ETA-maan laitoksel- 
le siltä osin kuin se on maksanut eläkettä liikaa. 

Muissa tapauksissa, joissa eläkettä tai muuta etuut- 
ta on maksettu liikaa toisesta ETA-maasta, Suomen 
tyÖelZkelaitos vshentää liikasuorituksen maksussa 
olevasta eläkkeestä meidän lainsäädäntöhe noudat- 
taen ja ikään kuin se olisi itse maksanut etuutta 
aiheetta. 

Jos eläkkeensaajalle on maksettu toisesta ETA-maasta 
sosiaalihuoltoetuutta samalta ajalta, jolta hänellä 
on oikeus eläkkeeseen Suomesta, vähennetään maksettu 
määrä eläkkeestä. Edellytyksenä on, että se on mah- 
dollista Suomen lainsäädännön mukaan. (Artiklan 111 
kohta 3.) 
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Eläketurvakeskus ilmoittaa takautumisvaatimuksesta 
eläkelaitokselle ja hankkii takaisinperinnzssä tar- 
vittavat tiedot. 

5.4 
Työeläkevakuutusmaksujen perintä ulkomailla 

Maksujen perimisesta säädetään asetuksen 1408/71 92 
artiklassa. Sen mukaan Suomeen maksettavat maksut 
peritään toisesta jäsenvaltiosta tuon toisen jäsen- 
valtion lainsäädännön mukaan. Jos maksuvelvollinen 
työnantaja on esimerkiksi Ranskasta ja tämä laimin- 
lyö maksujensa suorittamisen, perintä toimitetaan 
ranskalaisten säännösten mukaan. 

Kussakin tapauksessa joudutaan siis selvittämään 
maksut laiminlyöneen työnantajan kotimaan lainsää- 
dänt6ä ja menettelytapoja. Pakkoperintää varten on 
hankittava kyseisen maan täytäntöönpanokelpoinen 
päätös. ETA-alueella voimassa oleva täytäntÖÖnpano- 
menettelyä koskeva Luganon konventio ei sovellu so- 
siaaliturvaa koskeviin tapauksiin. 

Artiklan 2 kohdan mukaan maat voivat tehdä kahdenvä- 
lisiä sopimuksia täytäntöönpanornenettelystä. Tällai- 
sia sopimuksia ovat tehneet ainakin Saksa, Ranska, 
Hollanti ja Belgia keskenään. Sopimukset mainitaan 
asetuksen 574/72 liitteessä 5. 

Artiklassa 92 on viittaus asetuksen 574/72 artiklaan 
109. TZytZntÖÖnpanoasetuksessa ei kuitenkaan ole 
suoranaisia määräyksiä perimästä, vaan artiklassa 
annetaan mahdollisuus sellaiseen järjestelyyn, jossa 
toisessa maassa oleva työnantaja siirtää sopimuksel- 
la maksuvelvoitteensa työntekijälle. Tällaisesta 
järjestelystä on aina annettava tieto toimivaltai- 
selle laitokselle. 
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6 ETA-SOPIMUKSEN VAIKUTUS TYÖELÄKKEIDEN LACHEMISEEN 

6.1 
Johdanto 

Suomen lakisääteisiin työeläkkeisiin on sovellettava 
ETA-sopimuksen sosiaaliturvaa koskevia säännöksiä 
aina silloin, kun työntekijä tai yrittäjä on työs-  
kennellyt Suomen lisäksi toisessa ETA-maassa. T W  
merkitsee mm. sitä, että henkilö, joka tulee työky- 
vyttömäksi ollessaan tyosuhteessa tai yrittäjätoi- 
rninnassa ETA-maassa ja jolla ei en% ole  Suomen työ- 
suhteen perusteella oikeutta tulevan ajan eläkkee- 
seen, voi saada Suomesta EY-asetuksen 1408/71 mu- 
kaisena pro rata-eläkkeenä vapaakirjojen lisäksi 
osan tulevan ajan eläkkeestä. 

Muiden ETA-maiden vakuutus- tai asumiskaudet on myös 
rinnastettava Suomessa asumiskausiin, laskettaessa 
TEL 6 §:n 3 momentissa tarkoitetun viiden vuoden 
asumisajan edellytyksen täyttymistä. 

ETA-tapauksissa työeläke on laskettava kahdella ta- 
valla: 

1) Kansallisen lainsäädännön mukaisesti, ottaen huo- 
mioon Suomen työeläkelakien mukaiset vakuutuskaudet 
sekä asetuksen 1408/71 ja sen liitteessz mainittujen 
sosiaaliturvasopimusten säännökset toisen jäsenval- 
tion eläkkeen yhteensovittamisesta. Lisäksi huomioon 
on otettava, mitä edellä on sanottu viiden vuoden 
asumisajan edellytyksen täyttymisestä. (Näin laske- 
tusta eläkkeestb käytetään jatkossa termiä kansalli- 
sen lain mukainen eläke.) 

2) Asetuksen 1408/71 mukaisesti teoreettisen eläk- 
keen avulla laskettuna pro rata-elbkkeenä. Tällöin 
otetaan huomioon myös muiden ETA-maiden vakuutuckau- 
det, rinnastaen ne Suomen vakuutuskausiin. 

Näin lasketuista työeläkkeistä myönnettäväksi tulee 
suurempi. 

6.2 
Sosiaaliturvasopimusten ja ETA-sopimuksen keskinäinen suhde eläkkeen 
laskennan kannalta 

Asetuksen 1408/71 mukaan jasenvaltiot voivat tarpeen 
mukaan tehdä toistensa kanssa sopimuksia, jotka ovat 
asetuksen periaatteiden ja hengen mukaisia. Näitä 
sosiaaliturvasopimusten säännöksiä sovelletaan myös 
ETA-tilanteissa siltä osin, kuin säännökset on il- 
moitettu asetuksen 1408/71 liitteessä IV D. Nämä 
asetuksen säännökset voivat koskea vain kansallisen 
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lainsäädännön mukaisen elgkkeen laskentaa, ne eivät 
vaikuta teoreettisen eläkkeen eivätkä pro rata-eläk- 
keen laskentaan. 

Edellä olevasta seuraa, että asetuksen mukainen 
kohdassa 6.1 tarkoitettu kansallisen lain mukainen 
eläke on laskettava ottaen huomioon asetuksen liit- 
teessä iV D mainitut sosiaaliturvasopimusten sään- 
n6kset Suomen ja muiden ETA-maiden välillä. 

Sitä vastoin Suomen ja ETA-alueen ulkopuolisen maan 
välistä sosiaaliturvasopimusta ei voida ottaa huomi- 
oon asetuksen mukaista kansallisen lain mukaista 
eläkettä laskettaessa. Eläke on kuitenkin myönnettä- 
vä ko. sosiaaliturvasopimuksen mukaisena, j o s  se 
niin laskettuna on suurempi kuin asetuksen perus- 
teella laskettu eläke (katso esirn. 2 7 ) .  

Uusi pohjoismainen sosiaaliturvasopimus 

Samanaikaisesti ETA-sopimuksen voimaantulon kanssa 
tulee voimaan uusi pohjoismainen sosiaaliturvasopi- 
mus. Sopimus sisältää eläkkeenlaskennan osalta vain 
säännöksen siitä, miten tulevan ajan osuus eläkkees- 
sä on laskettava silloin, kun henkilö on tyoskennel- 
lyt kahdessa tai useammassa pohj oismaassa (artikla 
15). Säännöksen tarkoituksena on estää tulevan ajan 
päällekkäisyys eri pohjoismaista. Tekniikka on ku- 
vattu tarkemmin yhteensovituksen yhteydessä kohdassa 
6.6.1. 

Uutta pohjoismaista sopimusta on sovellettava myös 
voimassa oleviin eläkkeisiin ETA-sopimuksen voimaan- 
tulosta alkaen. Tähän saakka voimassaolleen pohjois- 
maisen sosiaaliturvasopimuksen mukaan tuleva aika 
eläkkeeseen on laskettu vain siitä maasta, mistä 
eläke tulevalta ajalta on muodostunut suuremmaksi. 
Uuden sopimuksen mukaan tulevalta ajalta lasketaan 
eläkettä aina kun oikeus tulevaan aikaan maan lain- 
säädännön mukaan on syntynyt. Tulevaa aikaa kuiten- 
kin vähennetään toisessa maassa huomioon otettavan 
tulevan ajan johdosta. Niin muodoin uusi pohjoismai- 
nen sopimus merkitsee monessa tapauksessa muunmuassa 
Suomessa ja Ruotsissa työskennelleelle jo myönnet- 
tyyn työeläkkeeseen muutosta. 

Pohjoismaissa tulevan ajan oikeus työeläkkeessa on 
Suomen lisäksi Ruotsissa, Norjassa ja Islannissa. 

Suomen ja Saksan välinen sosiaaliturvasopimus 

Suomen ja Saksan välisen sosiaaliturvasopimuksen 
uusiminen on myös vireillä. Sopimuksessa tulee ole- 
maan saman sisältöinen säännös tulevan ajan päällek- 



ELÄKETURVAKESKUS YLEISKIRJE A 70/93 3 

Lakiosasto ja 
suunnittelu- ja laskentaosasto 29.12.1993 O S I O  6 

kaisyyden esthisestä kuin pohjoismaisessa sopimuk- 
sessa. Voimassa olevan sosiaaliturvasopimuksen mu- 
kaan tuleva aika on puolitettu, jos oikeus tulevaan 
aikaan on ollut sekä Suomesta että Saksasta. Uusi 
sopimus ei kuitenkaan ehdi tulla voimaan heti ETA- 
sopimuksen voimaantullessa eikä siit3 niinmuodoin 
voi olla vielä ilmoitusta asetuksen liitteessg IV D 

Näin ollen ETA-sopimuksen voimaantulovaiheessa uutta 
Suomen ja Saksan välistä sosiaaliturvasopimusta ei 
voida ottaa huomioon työeläkkeiden laskennassa. 

6.3 
Eläkkeiden laskeminen 

6.3.1 
ETA-sopimusta soveltaen laskettava kansallisen lain mukainen eläke 

ETA-tilanteessa laskettava kansallisen lain mukainen 
eläke eroaa puhtaasti Suomen lain mukaisesti laske- 
tusta eläkkeestä seuraavissa tilanteissa. 

1. Eläkkeeseen voi tulla tuleva aika, vaikka työnte- 
kijä ei olisi ennen työkyvyttömyyden alkamista asu- 
nut Suomessa vähintään 5 vuotta. Asumisajan vaatimus 
katsotaan täyttyneeksi, j o s  henkilöllä on asumis- 
tai vakuutusaikaa eri ETA-maissa yhteensä vähintaån 
5 vuotta. 

2. Eläkkeen tuleva aika voi tulla osittaisena, j o s  
Suomella on toisen ETA-maan kanssa sosiaaliturvaso- 
pimus tulevan ajan päällekkäisyyden estärnisestä ja 
sopimuksesta on ilmoitettu EY-komissiolle. ETA-sopi- 
muksen voimaantulovaiheessa tällainen sopimus tulee 
voimaan pohjoismaiden välillä (katso kohta 6- 6.1) . 
3 .  Eläkkeen yhteensovittamista toisen ETA-maan työ- 
eläkkeen kanssa ei yleensä voida tehdä. Vain sil- 
loin, kun sekä Suomen että toisen ETA-maan työeläk- 
keeseen liittyy tulevan ajan osuutta, yhteensovitus 
voidaan tehdä kohdassa 6.6.1 esitetyllä tavalla. 

4 .  El&keen yhteensovitus SOLITA-elakkeen kanssa 
voidaan tehdä vain osittaisena silloin, kun toinen- 
kin ETA-maa ottaa ko. SOLITA-eläkkeen yhteensovitta- 
misessa huomioon (katso kohta 6.6.1). 

Kansallisen lain mukaiset eläkkeet on laskettava 
erikseen kunkin eläkejärjestelmän osalta. Niiden yh- 
teismäärää verrataan Suomen eläkejärjestelrnistä yh- 
distettynä laskettavaan ETA-säännösten mukaiseen pro 
rata-eläkkeeseen ja suurempi maksetaan. TEL:n osalta 
vertailussa mukana on kansallisen lain mukainen elä- 
ke vain perusturvan osalta, koska myös pro rata-elZ- 
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kekin on TEL:n osalta perusturvan mukainen. Näin 
ollen TEL-lisäeläkkeen osuus ori lisättävä yksityisen 
sektorin työeläkkeeseen vasta ko. vertailun jälkeen. 
Näin menetellään riippumatta siitä, myönnetäänkö 
eläke kansallisen lainsäädännön tai pro rata-eläk- 
keen mukaisena. 

6.3.2 
Teoreettinen eläke ja pro rata-eläke 

Pro rata-eläkkeen pohjaksi lasketaan aluksi ns. teo- 
reettinen eläke. Se lasketaan muuten samoin kuin 
kansallisen lain mukainen eläke, mutta muissa ETA- 
maissa kertyneet vakuutuskaudet rinnastetaan työelä- 
kettä laskettaessa kansallisen lain piirissä tapah- 
tuneeseen työskentelyyn. Toisen ETA-maan työeläkettä 
ei tällöin kuitenkaan voida yhteensovittaa. Sitä 
vastoin toisesta ETA-maasta maksettava SOLfTA-eläke 
voidaan yhteensovittaa (ks. kohta 6.6.2). 

Tuleva aika 

Tulevan ajan oikeus liitetään teoreettiseen eläkkee- 
seen silloin, kun siihen on oikeus kansallisen lain 
mukaisessa eläkkeessä. Sen lisaksi tuleva aika ote- 
taan huomioon teoreettisessa eläkkeessb silloin, kun 
tulevan ajan oikeutta ei enää Suomen työeläkelakien 
mukaan ole, mutta eläketapahtuma sattuu työsuhteen 
tai yrittäjätoiminnan aikana muussa ETA-maassa 
(asetuksen 1408/71 liite VI). 

Muiden ETA-maiden työskentelyyn ei liity jälkika- 
renssiaikaa. Oikeus sellaiseen eläkkeeseen, jonka 
saamisen edellytyksenä on oikeus tulevaan aikaan voi 
tämän vuoksi jaädä syntymättä, j o s  Suomen työskente- 
lyn perusteella tulevan ajan oikeus on jo sammunut. 
Esimerkiksi oikeutta työttömyyseläkkeeseen ei ole 
muun ETA-maan työskentelyn perusteelia, sillä työt- 
tömyyseläkkeen eläketapahtuma ei yleensä satu työ- 
suhteen sisälle. Myös oikeus yksilöllisen varhais- 
eläkkeeseen voi jäädä syntymättä ulkomaan työskente- 
lyn jälkeen, jollei eläketapahtumapSivS ole sattunut 
työsuhteen tai yrittäjztoiminnan aikana. 

Tuleva aika liitetään siihen tyosuhteeseen tai yrit- 
täjätoirnintaan johon se olisi liitetty, jos henkilö 
olisi tullut tyÖkyvytt6mäksi viimeisen Suomen lain 
piiriin kuuluvan työsuhteen tai yrittäjätoiminnan 
päättyessä. Palkkaperusteena käytetään kyseisen työ- 
suhteen tai yrittäjätoiminnan eläkepalkkaa tai työ- 
tuloa. Jos oikeutta tulevaan aikaan ei ole kansalli- 
sen lain mukaisessa eläkkeessä, teoreettiseen eläk- 
keeseen mahdollisesti liitettävä tuleva aika laske- 
taan 65 vuoden ikään saakka. 
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Jos tuleva aika liitetään teoreettiseen eläkkeeseen, 
mutta oikeutta siihen ei olisi kansallisen lain mu- 
kaisessa eläkkeessä, ei tätä eläkettä katsota täysi- 
tehoiseksi. Tästä seuraa m., että tältä ajalta ei 
kartu eläkeoikeutta. 

Korotettu karttuma 

Vuoden 1994 alusta voimaantuleva vanhimpien ikäluok- 
kien korotettu eläkkeen karttuminen on myös otettava 
huomioon teoreettisen eläkkeen laskennassa silloin, 
kun henkilö on työskennellyt toisessa ETA-maassa 
tällä ikäalueella. Korotuksen osuus lasketaan teo- 
reettiseen eläkkeeseen erillisenä lisänä. Lisäkart- 
tuman suuruus määrätään sen Suomen palvelussuhteen 
säännösten ja eläkepalkan mukaan, johon tuleva aika 
olisi liitetty. Myös julkisten eläkejärjestelmien 
erityissäännökset on otettava korotetussa karttumas- 
sa huomioon. 

Lapseneläke 

Perhe-eläkkeen lapseneläke myönnetään yleensä lapsen 
asuinmaasta. Asuinmaa laskee oman lainsäädännön mu- 
kaisen lapsen eläketta vastaavan teoreettisen eläk- 
keen. Pro rata-eläkettä ei lasketa. 

Esimerkki 1, työkyvyttömyyseläke 

Esimerkin henkilö on työskennellyt Suomessa ja ETA- 
maassa. Hän tulee työkyvyttödksi ETA-maassa tyÖs- 
kennellessään, joten hänelle on laskettava myös tu- 
levan ajan osalta eläke. Tuleva aika liitetään TEL- 
työsuhteeseen käyttäen palkkaperusteena sen eläke- 
palkkaa. 

Teoreettinen eläke: 

Teoreettisen eläkkeen laskennassa otetaan huomioon 
myös ETA-aika, joten 

Teoreettinen eläke = 

1,5 % x (15+10+10) x TEL-palkka 
= 52,5 % TEL-palkasta 

Kun henkilöllä on Suomesta useita työsuhteita, ei 
teoreettista eläkettä voida kuitenkaan näin yksin- 
kertaisesti laskea, koska henkilöllä on eri työsuh- 
teissa eri palkat, eikä eläkettä välttämättä aina 



ELÄKETURVAKESKUS YLEIS HIR JE A 70/93 6 

Lakiosasto ja 
suunnittelu- ja laskentaosasto 29- 12.1993 OSIO 6 

kartu saman prosentin mukaisesti. Toisen ETA-maan 
ajalta kertyä eläke on nimittäin laskettava ase- 
tuksen 1408/71 mukaisesti Suomen palvelusaikojen 
keskimääräisen eläkepalkan (ja keskimääräisen kart - 
tumiskertoimen} perusteella. 

T W n  johdosta teoreettinen eläke onkin käytännÖssä 
Suomen työeläkelakien osalta laskettava siten, että 
esimerkin TEL-vapaakirjan määrä kerrotaan todellisen 
nETA-palvelusajanll ja todellisen TEL-palvelusajan 
suhteella ja saatuun tulokseen lisätään tulevalta 
ajalta laskettava eläke. 

Tällä tavoin laskenta muodostuu suhteellisen yksin- 
kertaiseksi, koska t ä l l ö i n  ei aina tarvitse selvit- 
tää sitä, mitä palkkaa ja mitä karttumisprosenttia 
olisi ETA-ajan osalta käytettävä, kun henkilöllä on 
Suomessa ollut useita eri lakien alaisia työ- tai 
virkasuhteita. 

Teoreettinen elåke = 

25/15 x TEL-vpk + 1,5 % x 10 x TEL-palkka 
= 52,5 % TEL-palkasta 

Koska teoreettinen eläke lasketaan Suomen eläkelain- 
säädäntöä soveltaen, on teoreettinen eläke rajoitet- 
tava enintään yhteensovitusrajan suuruiseksi (ks. 
kohta 6.6.2). 

Pro rata-eläke: 

Teoreettisen eläkkeen perusteella lasketaan ns. pro 
rata-eläke, joka on sama suhteellinen osuus teoreet- 
tisesta eläkkeestä kuin Suomen eläkelakien alainen, 
eläkkeeseen oikeuttava todellinen palvelusaika on 
eri ETA-maiden yhteenlasketusta todellisesta palve- 
lusajasta. TyÖelZke myönnetään pro rata-eläkkeen 
suuruisena, j o s  se on suurempi kuin kansallisen lain 
mukaan laskettu eläke. 

Pro rata-eläke = 

TEL-vpk + 15/25 x 1,5 % x 10 x TEL-palkka 

Esimerkistä ilmenee, että ETA-sopimuksen mukaisen 
laskentatekniikan seurauksena pro rata-eläke rnuodos- 
tuu yleensä TEL-vapaakirjan ja tulevan ajan pro ra- 
ta- osuuden summasta. 
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Esimerkki 2, vanhuuseläke 

Koska henki16 on työskennellyt 60 vuoden iän täyt- 
tämisen jälkeen toisessa ETA-maassa, on korotettu 
karttuma otettava erillisenä lisänä huomioon. 

Teoreettinen eläke lasketaan esimerkin tapauksessa 
korottamalla TEL-vapaakirja vakuutuskausien suhteel- 
la ja lisäämällä siihen viideltä vuodelta yhden pro- 
sentin lisäkarttumaa vastaava osuus. 

Teoreettinen eläke = 

25/15 x TEL-vpk + 5 x 1 % x TEL-palkka 

Pro rata-eläke = 

TEL-vpk + 15/25 x 5 x 1 % x TEL-palkka 
= TEL-vpk + 3 % x TEL-palkka 

Jos Suomen eläkelakien mukainen yhteensovitusraja 
tai SOLITA-el5kkeiden (ulkomaiset mukaanlukien) yh- 
teensovitus pienentää teoreettisen eläkkeen määrää, 
voi pro rata-eläke jäädä pienemmäksi kuin vapaakir- 
jojen summa. 

Jäljempänä olevat esimerkit osoittavat, että myös 
silloin kun työntekijällä on useita eri lakien mu- 
kaisia vapaakirjoja, pro  rata-eläke muodostuu vapaa- 
kirjojen yhteismäärästä ja tulevan ajan sekä karttu- 
man korotuksen pro rata-osuudesta (ellei yhteensovi- 
t ü s  vaikuta teoreettiseen eläkkeeseen). 

Vakuutuskausien huomioon ottaminen teoreettisessa elakkeessä 

Toisen ETA-maan vakuutuskaudet 

Teoreettista eläkettä ja pro-rata suhdetta lasketta- 
essa muista ETA-maista otetaan huomioon vastaavat 
vakuutuskaudet, jotka Suomessa vakuutettuina olisi- 
vat kartuttaneet työeläkettä. Suomen työeläkelakien 
mukaisia ansiorajoja ei kuitenkaan seurata, vaan 
työsuhde- ja yrittäjäjaksot otetaan huomioon toisen 
ETA-maan ilmoituksen mkaisina. Ajat otetaan huomi- 
oon maittain täysinä kuukausina. 

Aika ennen 1.7.1962 otetaan huomioon puolena yhden 
prosentin vuosikarttumalla, j o s  työsuhde on ollut 
voimassa 8.7.1961 tai sen jälkeen. Toisen ETA-maan 
ilmoittamat yrittäjäjaksot otetaan huomioon 1.1.1970 
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alkaen. Jos toisen ETA-maan ilmoittamasta vakuutus- 
kaudesta ei ilmene, onko jakso ennen 1.1.1970 yrit- 
täjätoimintaa, käsitellään sitä työsuhteena. 

Työsuhdeaikojen lisäksi on otettava huomioon myös 
työkyvyttömyys- ja työtthyyseläkeajat sekä ne työt- 
tömyys-, koulutus- ja kuntoutusajat, jotka olisivat 
Suomessa oikeuttaneet työeläkelisään, jos toinen 
ETA-maa on n M  ajat ilmoittanut vakuutuskausiin 
kuuluviksi ajoiksi. Nämä ajat rinnastetaan teoreet- 
tista eläkettä ja pro rata-suhdetta laskettaessa 
normaaleihin vakuutuskausiin. 

Toisen ETA-maan työttömyys-, koulutus- ja kuntoutus- 
aikoja ei kuitenkaan oteta huomioon työeläkelisää 
laskettaessa. Tulevan ajan oikeutta rc&äriteltäessä 
näitä aikoja ei myöskään oteta huomioon. 

Suomen vakuutuskaudet 

LEL- ja TaEL-palvelusaikoina pro rata-suhdetta las- 
kettaessa otetaan huomioon niiden vuosien ansiokuu- 
kausien yhteismäärä, joina LEL- ja TaEL-ansiot ylit- 
tävät näiden lakien piiriin kuulumisen alarajan. Ai- 
kaa ennen 2 3  vuoden iän täyttämistä ja 65 vuoden iän 
jälkeistä aikaa ei kuitenkaan oteta huomioon, koska 
ko. ajoilta ei kartu eläkettä. Sitä vastoin nämäkin 
ajat ilmoitetaan LEL- ja TaEL-vakuutuskausiksi toi- 
siin ETA-maihin, sillä kukin maa soveltaa oman lain- 
säädännön mukaisia ikärajoja eläkettä laskettaessa. 

Työeläkelisään oikeuttavat Suomen työttömyys-, kou- 
lutus- ja kuntoutusajat on otettava teoreettista ja 
pro rata-eläkettä laskettaessa huomioon kahdella 
tavalla. Näiden aikojen perusteella lasketaan työ- 
eläkelisä myös teoreettiseen eläkkeeseen. Sen lisäk- 
si nämä ajat on otettava huomioon pro rata-suhtee- 
seen vaikuttavina vakuutusaikoina eli ajat lisätään 
sekä Suomen vakuutusaikaan että ETA-maiden yhteen- 
laskettuun vakuutusaikaan. 

Rinnakkaiset palvelusajat 

Jos Suomen eläkelakien alaiset palvelusajat tai Suo-  
men ja toisen ETA-maan palvelusajat ovat rinnakkain, 
otetaan rinnakkaiset palvelusajat huomioon vain yh- 
teen kertaan teoreettista eläkettä ja pro rata-suh- 
detta laskettaessa. 
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6 . 4  
Eläkkeiden myöntäminen ja maksaminen 

ETA-tilanteessa työeläkkeen myöntää ja maksaa sama 
eläkelaitos, joka eläkkeen olisi myöntänyt kansalli- 
sen lainsäädännön mkaankin. Suomessa yksityisellä 
sektorilla sovelletaan viimeisen eläkelaitoksen pe- 
riaatetta. Julkisen sektorin eläkelaitokset my6ntä- 
vät omat eläkkeensä. 

Teoreettisen ja pro rata-eläkkeen laskee se eläke- 
laitos, jonka vakuutukseen liittyy tulevan ajan oi- 
keus joko kansallisen lain mukaiseen tai pro rata- 
eläkkeeseen. Jos tulevan ajan oikeutta ei ole, niin 
laskemisen suorittaa se eläkelaitos, jossa henkilö 
on viimeksi Suomessa ollut vakuutettuna. 

Jos edunjättäjä on kuulunut useamman jasenvaltion 
lainsäädännön piiriin, perhe-eläkkeen lapseneläke 
tulee ETA-sopimuksen mukaan myöntää ja maksaa yleen- 
sä lapsen asuinmaasta. Kyseinen maa myöntää lapsen- 
eläkkeen ko. maan lapseneläkettä vastaavan teoreet- 
tisen eläkkeen suuruisena (katso kohta 3.1.2). Pro 
rata-eläkettä ei tällöin lasketa. 

Jos muun ETA-maan kansallisen lainsäädhnön mukaan 
laskettu lapseneläke on suurempi kuin eläkkeen myÖn- 
tävh maan teoreettinen lapseneläke, muu ETA-maa 
maksaa lapselle kyseisten eläkkeiden erotuksen. 

6.5 
Suomen eri työeläkejärjestelmistä yhdistetty teoreettinen eläke 

Suomen eri ty8eläkejärjestelmien osalta on tarkoi- 
tuksenmukaista laskea teoreettinen eläke yhtenä ko- 
konaisuutena. Myös Suomen eri työeläkejärjestelmien 
lakisääteiset lisäeläke-etuudet kuuluvat ETA-sopi- 
muksen piiriin. TEL-lisäeläke kuitenkin perustuu 
erilliseen vakuutukseen ja lasketaan peruseläkkeestä 
täysin erillisenä. ETA-asetuksen säännökset eivät 
vaikuta TEL-lisäeläkkeen laskentaan eikä sitä oteta 
myöskään huomioon teoreettista eläkettä laskettaes- 
sa. Sitä vastoin valtion ja kunnan osalta myös teo- 
reettisen eläkkeen laskennassa on soveltuvin osin 
otettava huomioon lisäeläketurvaan liittyvät sään- 
nökset. 

Valtion ja kunnan eläkejärjestelmässä oikeus lisä- 
eläketurvan mukaiseen eläkkeeseen määräytyy tietty- 
jen karenssiaikojen tayttyessä ja henkilön pysyessä 
julkisen järjestelmän piiriin kuuluvassa palvelus- 
suhteessa. VEL:n ja KVTEL:n osalta asetuksen mukai- 
sen eläkkeen laskenta on peruseläketurvan mukainen 
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silloin, kun Giden säännösten mukaiset lisäeläkkeen 
karenssiajat eivät täyty. 

Jos siis julkisen sektorin eläkkeeseen ei liittyisi 
tulevan ajan oikeutta ilman asetuksen mukaista las- 
kentaa, mutta asetuksen johdosta myös tuleva aika 
tulee mukaan, lasketaan eläke vain peruseläketurvan 
mukaisena. Perusturvan mukainen karttumisprosentti 
on 1,5 % - 2 , O  % vuoden 1993 alusta voimaantulleiden 
ja vuoden 1995 alusta voimaantulevien säännösten mu- 
kaisesti. Tuleva aika lasketaan aina 65 vuoden täyt- 
tämiseen. 

Jos tuleva aika tulee otettavaksi huomioon VEL:n ja 
KVTEL:n omien työeläkesäännösten mukaan, on teoreet- 
tinen eläke laskettava lisäeläketurvan mukaisena. 

6.5.1 
Yhdistetyn teoreettisen eläkkeen laskenta 

Yhdistetty teoreettinen eläke eri eläkejärjestelmis- 
tä lasketaan kohdan 6.3.2 periaatteita soveltaen si- 
ten, että ensin kerrotaan Suomen lainsäädännön mu- 
kaisina vakuutusaikoina ansaittujen eläkkeiden yh- 
teismäärä ETA-maista yhteensä huomioonotettavien 
vakuutusaikojen ja Suomen kansallisen lainsäädännön 
mukaisten vakuutusaikojen suhteella (ansaittuihin 
eläkkeisiin on sisällytettävä myös työeläkelisän ja 
lapsikorotuksen osuudet). Näin saatuun eläkkeen mää- 
rään lisätään karttuman korotus ja tulevan ajan 
osuus tyÖeläke1isäll.ä ja lapsikorotuksella korotet- 
tuna jäljempänä esitetyllä tavalla (esim. 3 ja 4 ) .  

Kun Suomen kansallisen lainsääd%mön mukaan tulisi 
myönnettäväksi vain vapaakirjaeläkkeet, mutta ETA- 
sopimuksen soveltaminen tuo tulevan ajan teoreetti- 
seen eläkkeeseen, katsotaan tulevan ajan liittyvän 
siihen palvelussuhteeseen, johon se olisi liitetty, 
jos henkilö olisi tullut tyÖkyvyttÖmSksi viimeisen 
Suomen eläkelainsäädännön piiriin kuuluvan palvelus- 
suhteen päättyessä. Palkkana tulevan ajan osalta 
käytetään ko. palvelussuhteen eläkepalkkaa. 

Jos henkilö on palvellut toisessa ETA-maassa sellai- 
sessa iässä, joka Suomessa oikeuttaisi korotettuun 
karttumaan, lasketaan tästä teoreettiseen eläkkee- 
seen tuleva l isä sen Suomen palvelussuhteen palkan 
ja ehtojen mukaisesti, johon tuleva aika liitettäi- 
siin. Tästä muodostuva eläkkeen osa on kyseisen Suo- 
men eläkelain mukaista osaa. 

Kun lapseneläke tulee myönnettäväksi teoreettisen 
eläkkeen suuruisena, katsotaan toisen ETA-maan va- 
kuutuskausiin perustuva eläkkeen osa sen eläkelain 
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mukaiseksi, mihin tuleva aika on liitetty. Jos tule- 
vaa aikaa ei tule otettavaksi huomioon, on kyseinen 
eläkkeen osa sen eläkelain mukaista eläkettä, jonka 
mukaan edunjättäjä on viimeksi ollut Suomessa vakuu- 
te t tuna . 

Esimerkki 3 

Oletetaan, että henkilö on ollut Suomessa sekä val- 
tion palvelussuhteessa että TEL-työsuhteissa ja 
muuttaa sen jälkeen toiseen ETA-maahan, jossa hän 
tulee työkyvyttömäksi työsuhteen aikana. 

Eläkepalkat ja vapaakirjat ovat olleet seuraavat : 

TEL1 8 000 mk/kk TELl-Wk 480 &/kk 
TEL2 10 000 mk/kk TELL-wk 900 &/kk 
VEL 8 000 mk/kk VEL-qk 1 600 mk/kk 

TEL-vapaakirjat yhteensä 1 380 mk/kk 
VEL-vapaakirjat yhteen& 1 600 mk/kk 

Teoreettinen eläke: 

25/20 x (480 + 900 + 1 600) + 1,s % X 8 X 10 000 

= 3 725 + 1 200 = 4 925 mk/kk 

Yhteensovitusraja on 5 817,96 mk/kk {ind. 1688), 
jota eläke ei ylitä. 

Suomen työelä~ejärjestelmistä yhteensä muodostuva 
pro rata-eläke saadaan siten, että teoreettinen elä- 
ke kerrotaan edellä mainitun suhdeluvun käänteislu- 
vulla eli Suomen eläkelakien mukaisen todellisen 
palvelusajan ja teoreettisen eläkkeen perusteena 
olevan todellisen palvelusajan suhteella. 

TEL + VEL-pro rata-eläke: 
20/25 x 4925 = 3 940 &/kk 

Näin saatu pro rata-eläke on itse asiassa ansaittu- 
jen eläkkeiden summa lisättynä pro rata-suhteen mu- 
kaisella osuudella tulevan ajan eläkeoikeudesta. 
Näin ollen esimerkin tapauksessa eläkkeen eri lakien 
osat saadaan suoraan laskettua ansaittujen eläkkei- 
den eli vapaakirjojen avulla, lisäämällä tulevan 
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ajan pro rata-osuus viimeisen lain mukaiseen eläk- 
keeseen. 

TEL-pro rata-eläke: 

480 + 900 + 20/25 x 1 2 0 0  = 480 + 900 + 960 

= 2 340 mk/kk 

VEL-pro rata-eläke: 

Kansallisen lain mukaiset eläkkeet yhteensä: 

TEL + VEL = 480  + 900 + 1 6 0 0  = 2 980  mk/kk 

Koska pro rata-eläke on suurempi kuin kansallisen 
lain mukaisesti laskettu eläke, myÖnnetSän työeläke 
tässa tapauksessa pro rata-eläkkeen suuruisena. 

Esimerkki 4 

Oletetaan, etta henkilöllä on muuten samat työsken- 
telyjaksot kuin esimerkissä 3 ,  mutta TEL2-jakso on 
ETA-jakson jälkeen. 

Eläkepalkat ja vapaakirjat ovat o l l e e t  seuraavat: 

TEL1 8 000 mk/kk TELl-Fk 480 &/kk 

VEL 8 000 mk/kk VEL-Vk 1 600 mk/kk 
TEL2 10 000 mk/kk TELZ-wk 900 mk/kk 

TEL-vapaakirjat yhteen& 1380 mk/kk 
VEL-vapaakirjat yhteensä 1600 mk/kk 

Tehty järjestyksen muutos ei vaikuta teoreettisen 
eläkkeen ja pro rata-eläkkeen määriin, joten ne ovat 
esimerkissä 3 lasketun mukaisesti: 

TEL + VEL-pro rata-eläke = 20/25 x 4 925 

= 3 940 mk/kk 

Kansallisen lain mukainen eläke on tässä tapaukses- 
sa : 

TEL + VEL = 480 + 900 + 1 600 + 1,5 % x 8 x 10 000 
= 4 180 &/kk 
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Koska kansallisen lain mukaiset eläkkeet yhteensä 
ovat suuremmat kuin pro  rata-eläke yhteensä, myönne- 
tään Suomen työeläkkeet tässä tapauksessa kansalli- 
sen lainsäädännön mkaisina. Tällöin 

TEL-eläke = 480  + 900 + 1 2 0 0  = 2 5 8 0  mk/kk 
VEL-eläke = 1 600 mk/kk 

Tämä tekniikka johtaa yleensä siihen, että asetuksen 
perusteella Suomesta on maksettava karttuneet vapaa- 
kirjat + korotetusta karttumasta mahdollisesti tu- 
leva l isä + viimeisestä eläkejärjestelmästä tulevan 
ajan osuus (yhteensovituksen vaikuttaessa eläke voi 
olla pienempi, ks. kohta 6.6). Tulevan ajan osuus on 
täysimääräinen, jos henkilöllä jo Suomen lainsäädän- 
nön perusteella on tulevan ajan oikeus. Muuten tule- 
van ajan osuus määräytyy pro rata-suhteen mukaises- 
ti. 

6.6 
Eläkkeiden yhteensovittaminen asetusta 1408/71 sovellettaessa 

Asetuksen 1408/71 yhteensovitusta koskevat säännök- 
set ovat muuttuneet sen jälkeen, kun 1.1.1994 voi- 
maantuleva ETA-sopimuksen sisältö sovittiin. EY-maat 
ovat soveltaneet uusia asetuksen säännöksiä 1.6.1992 
alkaen. ETA-maiden on aluksi sovellettava vanhaa en- 
nen 1.6.1992 voimassa ollutta asetusta 1408/71. Ase- 
tuksen uudet säännökset tulevat voimaan myöhemmin 
sovittavasta ajankohdasta. 

KäytännBssZ vanhojen ja uusien yhteensovitussääinös- 
ten ero on kuitenkin vähäinen. T M  johtuu siitä, 
että asetuksen uudet säännökset sisältävät pääosin 
tarkennuksia ja eräitä EY-tuomioistuimen päätljksiin 
perustuvia muutoksia, joiden mukaisesti vanhoja 
säänndksiäkin olisi tullut soveltaa. 

Vanhat säännökset ovat mm. kieltäneet eri ETA-maiden 
työeläkkeiden välisen yhteensovituksen. Sen sijaan 
eri ETA-maista myönnettyjen työeläkkeiden yhteismää- 
rä on asetuksen mukaan voitu rajoittaa korkeimman 
teoreettisen eläkkeen mSdräSn (ns. ETA-rajoitus) . 
Tarvittaessa asetuksen mukaan olisi voitu pienentää 
kansallisen lain mukaisesti laskettuja eläkkeitb. 
Periaate ei kuitenkaan ole pitänyt yhtä k&ytännÖn 
kanssa, sillä EY-tuomioistuimen tapaus IIPetroni" 
kieltää kansallisen eläkkeen pienentämisen asetuksen 
säännöstä riippumatta. 

Asetuksen 1408/71 artikla 8 on puolestaan antanut 
oikeuden tehdS kahdenvälisiä sosiaaliturvasopimuk- 
sia, jolleivat ne ole asetuksen hengen vastaisia ja 
jos niistä ilmoitetaan EY-komissiolle. Esimerkiksi 
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Saksa ja Luxemburg ovat jo ennen uusien säännbsten 
voimaantuloa nojautuneet tähän artiklaan ja sopineet 
keskenään tulevan ajan päällekkäisyyksien estämises- 
tä eli poiketen siten asetuksen 1408/71 vanhoista 
yhteensovituscäännÖksistä. 

Näin ollen yhteensovitusta koskevat ohjeet kuvataan 
seuraavassa 1.6.1992 voimaantulleen asetuksen 
1408/71 mukaisesti. Jos uusia säännöksiä ei tois- 
taiseksi jossain tilanteessa voida soveltaa ETA- 
maissa, todetaan se erikseen. 

6.6.1 
Kansallisen lain mukainen eläke 

Oikeus yhteensovitukseen 0 
Jotta toisen ETA-maan eläke ylipäänsä voidaan ottaa 
huomioon yhteensovituksessa, siitä on oltava sään- 
nökset kansallisessa lainsäädännössä. Suomen lain- 
säädännössä yhteensovitussäännökset ovat olemassa 
(TEL 8 §:n 9 momentti). 

Asetuksen 1408/71 uusien säännÖsten mukaan, toisen 
ETA-maan eläke voidaan yhteensovittaa kansallisen 
lain mukaisen työeläkkeen kanssa kahdessa tilantees- 
sa. 

-Yhteensovitus voidaan aina tehdä, jos toisen maan 
eläke on e r i  lajin etuus (esirn. SOLITA-eläke). 

- Yhteensovitus toisen ETA-maan työeläkkeen kanssa 
voidaan tehdä vain silloin, jos sekä Suomen että 
toisen ETA-maan työeläkkeeseen sisältyy tulevan ajan 
osuutta. Tällöin yhteensovituksessa toisen ETA-maan 
eläkkeestä otetaan huomioon vain tulevalta ajalta 
laskettu eläkkeen osuus. Myös toisen ETA-maan myÖn- 
t w ä n  pro rata-eläkkeeseen sisältyä tulevan ajan 
osuus voidaan tällöin yhteensovittaa. 

Uusien saännösten voimaantulon jälkeenkään toisen 
ETA-maan työeläkettä ei voida yhteensovittaa, jos 
Suomen ja ko. ETA-maan välillä on tehty sosiaalitur- 
vasopimus, jonka tarkoituksena on ollut estää tule- 
van ajan paällekkäisyys. Pohjoismaiden välillä täl- 
lainen sosiaaliturvasopimus on jo ETA-sopimuksen 
voimaantulovaiheessa 1.1.1994. 

Yhteensovituksen tekniikka 

SOLITA-eläkettäkään ei voida yhteensovittaa aina 
täysimääräisenä. Jos toinen ETA-maa ei o t a  SOLITA- 
eläkettä yhteensovituksessa huomioon, Suomen työ- 
eläkkeissä se voidaan ottaa huomioon täysimäärSisenä 
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(sekä Suomesta että muista maista saatavat SOLITA- 
eläkkeet). Jos sitävastoin sama SOLITA-eläke yhteen- 
sovitetaan kahdesta tai useammasta ETA-maasta myÖn- 
netyn työeläkkeen kanssa, SOLITA-eläkkeestä johtuva 
yhteensovitusrajan ylite on ennen työel3kkeeseen 
tehtävää vähennystä jaettava näiden ETA-maiden luku- 
rrtäärällä (SOLITA-vähennys jakautuu siten ko. maiden 
kesken). Näin menetellään myös silloin, kun toisesta 
ETA-maasta tulee myönnettäväksi pro rata-eläke. 

Asetus 1408/71 ei määrittele sitä, miten työeläk- 
keiden päällekkäinen etuus tulevan ajan osalta olisi 
ositettava ETA-maiden kesken yhteensovituksessa. 
Suomessa on tarkoituksenmukaista menetellä siten, 
että muiden ETA-maiden etuudet tulevan ajan osalta 
otetaan yhteensovituksessa huomioon samalla tavalla 
kuin edellä SOLITA-eläkkeet. Toisin sanoen muiden 
ETA-maiden työeläkkeiden tulevan ajan osuudet laske- 
taan yhteen Suomen työeläkkeen kanssa ja näin muo- 
dostuva yhteensovitusrajan ylite jaetaan ennen työ- 
eläkkeen vähennystä ko. ETA-maiden lukumäärällä. 

Työeläkettä ei muiden ETA-maiden tulevan ajan osuuk- 
sien johdosta kuitenkaan saa vähentää enempää, kuin 
Suomen tulevan ajan osuus on. T M  yksikäsitteinen 
päättely edellyttää ohjeen antamista siitä, missä 
järjestyksessä eläkkeitä tarkastellaan suhteessa 
yhteensovitusrajan ylittymiseen. Tarkoituksenmukais- 
ta on menetellä siten, että ensin lasketaan Suomen 
työeläkkeiden yhteensovittamaton yhteismäärä, johon 
lisätään toisten ETA-maiden yhteensovitettavat työ- 
eläkeosuudet. Tässä vaiheessa eli ennen mahdollisten 
SOLITA-eläkkeiden lisäämistä katsotaan, paljonko 
ETA-maiden työeläkkeistä aiheutuu yhteensovitusrajan 
ylittymistä. Sen perusteella lasketaan ETA-maiden 
työeläkkeistä aiheutuva vähennys, joka rajoitetaan 
enintaän Suomen työeläkkeiden yhteensovittamattoman 
tulevan ajan osuuden suuruiseksi (katso esim. 19). 

Tulevan ajan päällekkäisyyden estäminen sosiaaliturvasopimuk- 
silla 

1.1.1994 voimaantuleva uusi pohjoismainen sopimus 

Kohdassa 6.2 on kuvattu sosiaaliturvasopimusten so- 
veltamista ETA-tilanteissa. Samanaikaisesti ETA-so- 
pimuksen kanssa voimaantulevalla pohjoismaisella 
sopimuksella on pyritty estämä& tulevan ajan pääl -  
lekkäisyys pohjoismaiden viilillä. 

Teknisesti tulevan ajan pSällekkäisyys on estetty 
siten, että kukin pohjoismaa, joista eläkkeensaajal- 
la on tulevan ajan oikeutta, pienentää kansallisen 
lain mukaista eläkettä laskettaessa tulevaa aikaa. 
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Pienennetty tuleva aika lasketaan siten, että täysi 
tuleva aika kerrotaan ko. maan todellisten vakuutus- 
kausien ja ko. pohjoismaiden yhteenlaskettujen to- 
dellisten vakuutuskausien suhteella. 

Toisen pohjoismaan eläkkeeseen katsotaan sisältyvän 
tulevan ajan oikeutta myös silloin, kun tulevan ajan 
oikeus on sisältynyt pro rata-eläkkeen perusteena 
olevaan teoreettiseen eläkkeeseen (katso esim. 20). 

Tulevan ajan katsotaan sisältyvän toisen maan eläk- 
keeseen, vaikka eläkkeeseen oikeuttavan enidisajan 
(esim. Ruotsissa 30 vuotta) täyttyminen todellisten 
vakuutuskausien perusteella olisi estänyt eläkkeen 
kertymisen tulevalta ajalta. 

Suomen ja Saksan välinen sosiaalitunrasopimus 

Suomen ja Saksan välinen uusi sosiaaliturvasopimus 
ei vielä ole valmis eikä sitZ voida soveltaa vielä 
1.1.1994. Valmisteilla olevan sopimuksen sisältö on 
tulevan ajan päällekkäisyyden estämisen suhteen sama 
kuin pohjoismaisessa sopimuksessa. 

Näin ollen sopimuksen voimaantulon jälkeen, j o s  sekä 
Suomen että Saksan eläkkeeseen sisältyy tuleva aika, 
Suomen kansallisen lain mukaisessa eläkkeessä täy- 
destä tulevasta ajasta otetaan huomioon sama suh- 
teellinen osuus kuin Suomen todelliset vakuutuskau- 
det ovat Suomen ja Saksan yhteenlaskettuihin todel- 
lisiin vakuutuskausiin. 

Koska 1.1.1994 voimassa olevat s5ännÖkset kieltävät 
toisen ETA-maan työeläkkeen yhteensovittamisen, ei 
Suomen työeläkkeessä voida toistaiseksi millään ta- 
voin ottaa huomioon mahdollista Saksasta päällekkäin 
saatavan tulevan ajan osuutta. 

Muut sosiaaliturvasopimukset 

Ilmeisesti Suomi solmii mybhemin sosiaaliturvasopi- 
mukset myös muiden ETA-maiden kanssa, joissa eläk- 
keeseen liittyy tulevan ajan oikeus. Nämäkin sopi- 
mukset pyritään tekemään samansisältöisiksi kuin 
pohjoismainen sopimus. 

6.6.2 
Teoreettinen eläke, pro rata-elake 

Pro rata-eläkkeen perusteena oleva teoreettinen elä- 
ke on laskettava kansallista lainsäädäntöä sovelta- 
en, johon osana kuuluu myös se, ettei teoreettinen 
eläke voi ylittää yhteensovitusrajaa. Pelkissä työ- 
eläketilanteissa (ei SOLITA-eläkkeitä) ei teoreet- 
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tista eläkettä laskettaessa muuta yhteensovitusta 
saa tehdä. 

SOLITA-tapauksissa teoreettisesta eläkkeestä vähen- 
netään määrä, jolla teoreettisen elskkeen ja SOLITA- 
eläkkeen yhteismäärä ylittää yhteensovitusrajan. 
Myös toisesta ETA-maasta maksettava SOLITA-eläke 
voidaan tällöin ottaa huomioon. Jäljelle jäävä teo- 
reettinen eläke jaetaan pro rata-suhteessa. 

Teoreettisen eläkkeen yhteensovituksessa SOLITA- 
eläkkeet otetaan huomioon täysimääräisinä, vaikka 
sama SOLITA-eläke tulisi yhteensovitettavaksi t o i -  
sessakin ETA-maassa. Teoreettisen eläkkeen yhteenso- 
vituksesta johtuva vähennys ei kuitenkaan koko mää- 
rällään pienennä pro rata-eläkettä. Pro-rata-eläk- 
keen pienennykseksi jää teoreettisen eläkkeen vähen- 
nys kerrottuna pro rata-suhteella. Näin ollen tässä- 
kään tilanteessa SOLITA-eläke ei voi aiheuttaa kak- 
s i n  tai useammankertaista vähennystä ETA-maiden yh- 
teenlaskettuihin eläkkeisiin. 

Jos yhteensovitusraja tai SOLITA-eläkkeiden yhteen- 
sovitus rajoittaa teoreettista eläkettä, vähennys 
tehdään ensisijaisesti teoreettisen eläkkeen tulevan 
ajan osuuteen, seuraavaksi karttuman korotuksen 
osuuteen ja vasta sen jälkeen vapaakirjaosuuksiin. 
Tavoitteena on, että eri lakien mukaiset vapaakirjat 
säilyisivät mahdollisimman muuttumattomina (katso 
e s i m .  18)- 

Pro rata-eläkettä ei ETA-asetuksen mukaan voida yh- 
teensovittaa. P r o  rata-osuuden laskeminen on jo yh- 
teensovitukseen verrattava toimenpide. 
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6 . 6 . 3  
Tiivistelmä yhteensovituksesta ETA-tilanteissa 

Kansallisen lain mukaista eläkettä 
laskettaessa 

-SOLITA-eläkkeet 

-toisen ETA-maan työeläke, 
j o s  ei ole sos.turvasopim. 

-toisen ETA-maan työeläke, 

- (ETA-rajoitus 

0 j o s  on sos.turvasopim. 

Teoreettista eläkettä laskettaessa 

-SOLITA-eläkkeet 

-toisen ETA-maan työeläke 

-ETA-rajoitus 

Pro  rata-eläke 

Vanha asetus 
(vo imas s a 
1.1.1994) 

A 7 0 / 9 3  18 

O S I O  6 

Uusi asetus 
(voimaan 
myöhemmin 

+ 

+ 2, 

+ 2, 

- 1  

Ei voida yhteensovittaa eikä vä- 
hentää ETA-rajoituksen johdosta 

''Jos sama SOLITA-eläke otetaan huomioon yhteensovituksessa kahdessa 
tai useammassa ETA-maassa, siitä johtuva vähennys Suomen työeläkkeiden 
yhteisrnäärään = yhteensovitusrajan ylite jaettuna ko. ETA-maiden luku- 

"Toisen ETA-maan työeläke voidaan yhteensovittaa vain siltä osin kuin 
sitä on kertynyt päällekkäin tulevalta ajalta. Toisissa ETA-maissa 
eläkkeeseen sisältyvät tulevan ajan osuudet otetaan yhteensovituksessa 
huomioon siten, että niistä aiheutuva yhteensovitusrajan ylite jaetaan 
ko. toisten ETA-maiden 1ukumäärällS. Tällaista yhteensovitusta ei 
kuitenkaan saa tehdä, j o s  tulevan ajan päällekkäisyys Suomen ja ko. 
ETA-maan välillä on pyritty estMZn ETA-asetuksessa ilmoitetussa 
maiden välisessä sosiaaliturvasopimuksessa. 

') Asetuksen mukaan ETA-maiden työeläkkeiden yhteismäärä voidaan ra- 
joittaa korkeimman teoreettisen eläkkeen määrään. Y l i t e  voidaan ase- 
tuksen mukaan vähentää vain eläkkeistä, jotka myönnetään kansallisen 
lain mukaisina. Vähennys tehdään samassa suhteessa kaikista ko. eläk- 
keistä. Käytännössä EY-tuomioistuin ei kuitenkaan ole sallinut ETA- 
rajoituksen tekemistä! 

@ määräliä. 

4)Teoreettista elakettä rajoitetaan niin, että se yhdessä SOLITA-eläk- 
keiden kanssa ei ylitä Suomen lakien mukaista yhteensovitusrajaa. 
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6.7 
Perhe-eläkkeiden laskenta 

Jos edunjättäjä on työskennellyt Suomen lisäksi 
muissa ETA-maissa on myös perhe-eläke laskettava 
kahdella tavalla: ETA-sopimuksen ja kansallisen lain 
mukaan. Leskeneläkkeenä maksetaan näistä suurempi. 
Lapseneläke maksetaan yleensä vain lapsen asuinmaas- 
ta teoreettisen eläkkeen suuruisena. Jos lapsi asuu 
toisessa ETA-maassa ja sieltä maksettava lapseneläke 
on pienempi kuin Suomen kansallisen lain mukainen 
lapseneläke, maksetaan Suomesta erotus. 

6.7.1 
Elakesovitus 

Jos leski ja lapset asuvat samassa taloudessa ja j os  
lapsilla on Suomen lainsäädännön mukainen oikeus 
lapseneläkkeeseen, ei leskeneläkkeen kannalta ole 
merkitystä sillä mistä maasta lapset elakkeen saa- 
vat: eläkesovitus tehdään, kun nuorin lapsi täyttää 
18 vuotta. Myös murtolukuun, joka n6Zräd leskeneläk- 
keen osuuden edunjättäjän eläkkeestd, lasten luku- 
määrä vaikuttaa silloinkin, kun lasten eläkkeet mak- 
setaan toisesta maasta. 

Eläkesovitusta varten otetaan huomioon lesken omat 
eläkkeet tai karttuneet eläkeoikeudet myös muista 
maista. Lesken omana eläkkeenä käytetään samaa mark- 
kmäZrää sekä teoreettisen että kansallisen perhe- 
eläkkeen eläkesovituksessa. 

Jos leski ei ole  eläkkeellä, ja hän on työskennellyt 
eri ETA-maissa, edellyttäisi hänen oman eläkkeensä 
tarkan määrän selvittäminen samaa tiedonvaihtoa ja 
laskentaa eri maissa kuin eläkkeen myÖntÖ. Näin ras- 
kasta rnenetteiyä ei eläkesovitusta varten kuitenkaan 
edeliytetä, vaan voidaan menetellä siten, että pyy- 
detään käsittelevän laitoksen kautta eri maista ar- 
vio lesken omien eläkkeiden määristä ja palvelusjak- 
soista. Jos eläkearviot saadaan, ksytetään niitä, ja 
Suomen osalta suurempaa kansallisesta ja pro rata- 
eläkkeestä. Ellei arvioita lesken omasta eläkkeestä 
toisista maista saada, kaytetäan lesken omana eläk- 
keend Suomessa laskettua teoreettisen eläkkeen mää- 
rää. 

Jos leskellä ei ole  oikeutta omaan eläkkeeseen Suo- 
mesta, ja muista maista ei saada eläkearvioita, voi- 
daan leskelle arvioida eläke Suomen lainsäädännön ja 
ulkomaan palkan ja vakuutuskausien mukaisesti. 
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1) Kansallisen lain mukainen leskeneläke 

- Leskeneläke lasketaan vain edunjättäjän Suomen va- 
kuutuskausien perusteella 

- Edunjättäjän eläke eläkesovitusperusteen määräkni- 
seksi lasketaan edunjättäjän Suomen vakuutuskausien 
perusteella ja saatuun eläkkeeseen lisätään ulko- 
mailta saatu eläke tai sieltä ilmoitettu laskennal- 
linen eläke. Ellei laskennallista elakettä saada, 
voidaan edunjättäjän eläkkeen5 kzyttää teoreettista 
eläkettä. 

2) Leskeneläkkeen pro rata- osuus 

- Lasketaan edunjättäjän teoreettinen eläke ja sen 
avulla teoreettinen leskeneläke 

- Eläkesovitusperustetta laskettaessa käytetään 
edunjättäjän eläkkeenä teoreettisen eläkkeen määrää 

- Eläkesovitus tehd3än teoreettiseen leskeneläkkee- 
seen. Sen jälkeen lasketaan leskeneläkkeen pro rata- 
osuus. 

Esimerkki 5 

Leskeneläkkeen laskeminen, kun Suomen lainsäädännön 
mukaan edunsaajina ei ole lapsia. 

a) Edunjättäjän työsuhteet: 

TEL 20 v ETA 12 v tuleva aika 10 v 

eläketapahtuma 
vuonna 1994 

TEL-qk 2 400 mk/kk 
Eläkepalkka 8 000 mk/kk 
ETA-maan ilmoittama edunjättäjän eläke 4 500 mk/kk 

b) Lesken työsuhteet: 

TEL-Qk 1 350 mk/kk 
Eläkepalkka 9 000 mk/kk 

Esimerkissä toisesta ETA-maasta ei ole saatu lesken 
laskennallista oman eläkkeen määrää. Eläkesovituk- 
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sessa käytetään lesken teoreettista eläkettä, joka 
on 

20/10 x 1 350 + 1,5 % x 13 x 9 000 = 4 455 mk/kk 

Kansallisen lain mukainen leskeneläke: 

Eläkesovittamaton leskeneläke: 
6/12 x 2 400 = 1 2 0 0  mk/kk 

Edunjättäjän eläke: 

Ulkomailla laskettu edunjattäjän eläke on otettava 
eläkesovitusperustetta määrättäessä huomioon. 

Toisesta ETA-maasta ilmoitettu edunjättäjän eläke 
TEL-wk = 2 400 mk/kk 

= 4 500 &/kk 

Edunjättäjän eläke yhteensä = 6 900 mk/kk, jonka 
perusteella eläkesovitusperuste mSärZtään 
(ind. 1688). 

Ylite = 4 455 - 3 821,06 = 633,94 mk/kk 

Eläkesovitusvähennys = 1/2 x 633,94 = 316,97 &/kk 

Kansallisen lain mukainen leekeneläke: 

1200 - 316,97 = 803,03 &/kk 

ETA-sopimuksen mukainen leskeneläkkeen pro rata- 
osuus : 

Perhe-eläkkeen pro rata-osuuden perusteeksi laske- 
taan ensin edunjättäjän teoreettinen eläke ottamalla 
huomioon ETA-maissa tapahtunut työskentely. Teoreet- 
tinen eläkesovittamaton leskeneläke saadaan näin 
lasketusta eläkkeestä lasten lukumäärästä riippuvana 
osuutena. 

Ectunjättäjän teoreettinen eläke: 

3 2 / 2 0  x 2 400 + 0,015 x 10 x 8 000 = 5 040 mk/kk 

Teoreettinen eläkesovittamaton leskeneläke: 

I/2 x 5 040 = 2 520 mk/kk 

Yhteensovitusra j a : 

(2  520/5 040) x 60 % x 8 000 = 2 400 &/kk 
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Yhteensovitusrajaan rajattu eläkesovittamaton teo- 
reettinen leskeneläke on 2 400 mk/kk. 

Edunjättäjän yhteensovitusrajaan rajattu teoreetti- 
nen eläke: 

60/100 x 8 000 = 4 800 mk/kk 

Eläkesovitus lasketaan teoreettisten eläkkeiden pe- 
rus tee1 la . 
Ylite = 4 455 - 3 821,06 = 633,94 mk/kk 

Eläkesovitusvähennys = 1/2 x 633,94 = 316,97 mk/kk 

Teoreettinen eläkesovitettu leskeneläke: 

2 400 - 316,97 = 2 083,03 &/kk 

Leskeneläkkeen pro rata-osuus: 

20/32 x 2 093,03 = 1301,89 mk/kk 

Suomesta myönnettävä leskeneläke on 130i,89 mk/kk. 

Esimerkki 6 

Leskeneläkkeen laskeminen, kun edunsaajina Suomen 
lainsäädännön mukaan ovat leski ja lapsi. Leski ja 
lapsi asuvat samassa taloudessa, joten eläkesovitus- 
ta ei tehdä. 

TEL-Qk 2 400 mk/kk 
Eläkepalkka 8 000 mk/kk 

Kansallisen lainsäädännön mukainen perhe-eläke: 

Leskeneläke = 6/12 x 2 400 = 1200 mk/kk 

Lapseneläke = 4/12 x 2 400 = 800 mk/kk 

ETA-sopimuksen mukainen leskeneläkkeen pro rata- 
osuus : 

Edunjättäjän teoreettinen eläke on 5 040 mk/kk 
(ks. esimerkki 5 )  
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Lesken osuus = 6/12 x 5 040 = 2 520 mk/kk 

Lapsen osuus = 4/12 x 5 040 = 1680 mk/kk 

Lesken- ja lapseneläke yhteensä on 4 200 mk/kk. 

Yhteensovitusraja: 

(4  200/5 040) x 60 % x 8 000 - 425 - 250 
= 3 325 mk/kk 

Yhteensovitusrajaan rajattu teoreettinen lesken- ja 
lapseneläke yhteensä on 3 325 mk/kk, 

Lesken osuus teoreettisesta eläkkeestä: 

(2 520/4 200) x 3 325 = 1995,OO mk/m 

Leskeneläkkeen pro rata-osuus: 

20/32 x 1995,OO = 1246,88 mk/kk 

Suomesta myönnettävä leskeneläke on 1 246,88 mk/kk. 

6.8 Yksityisen sektorin pro rata-eläkkeen jakaminen eri lakien mukai- 
siin osiin 

Yksityisen sektorin perusturvan mukaiset eläkkeet 
jakautuvat rahoitusvastuun osalta neljään osaan. 
TEL-LEL-TaEL-MEL-eläkkeet ovat osaksi määrätyn elä- 
kelaitoksen vastuulla ja osaksi ko. lakien mukaista 
toimintaa harjoittavien eläkelaitosten yhteisellä 
vastuulla (ns. tasauseläkkeet) . YEL-eläkkeet ovat 
ko-lain mukaista toimintaa harjoittavien eläkelai- 
tosten yhteisellä vastuulla. MYEL-eläkkeistä vastaa 
Mela. Näin ollen yksityisen sektorin osalta pro ra- 
ta-eläke on jaettava eri eläkelakien mukaisiin 
osiin. 

Koska yksityisen sektorin työeläke muodostaa yhden 
kiinteän kokonaisuuden, on yksityiseltä sektorilta 
laskettava yksi eri lakien mukaiset osat sisältävä 
pro rata-eläke. Sen jälkeen yksityisen sektorin pro 
rata-eläke jaetaan eri lakien mukaisiin osiin, jotka 
muodostuvat lakikohtaisista vapaakirjojen GSristä 
ja viimeisen eläkelain mukaiseen eläkkeeseen liite- 
tystä tulevan ajan osuudesta ja mahdollisesta kart- 
tuman korotuksesta. 

Pro rata-eläkkeestä aiheutuva TEL-LEL-TaEL-MEL-osien 
lisäys on ko. lakien mukaista toimintaa harjoittavi- 
en eläkelaitosten yhteisellä vastuulla (MEL:ssS TEL- 
perustumaa vastaavan osan lisäys). YEL-osan lisäys 
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on vastaavasti YEL-laitosten yhteisellä vastuulla ja 
MYEL-osan lisäys Melan vastuulla. 

Sosiaaliturvasopimus voi aiheuttaa sen, että eläke 
on myönnettävä pienempäna kuin kansallisen lainsää- 
dännön mukainen eläke olisi. Tällainen tilanne voi 
syntyä silloin, kun sosiaaliturvasopimuksen perus- 
teella tuleva aika on otettu huomioon vain osittain. 
Tästä johtuva vähennys kohdistuu sen lain mukaiseen 
eläkkeeseen, johon tuleva aika liittyy. 

Seuraavassa esimerkissä oletetaan, että toisessa 
ETA-maassa tybnteon aloittanut henkilö on muuttanut 
Suomeen ja ollut ensin TEL-työsuhteessa ja sitten 
yrittäjänä. Henkilö on muuttanut takaisin toiseen 
ETA-maahan ja tulee siella tyokyvyttömäksi. Esimer- 
kin tilanne voi esiintyä tarkistuspyyntötapauksessa. 

Esimerkki 7 

ETA1 TEL YEL ETA2 tuleva aika 

2 v  10 v : 5 v  3 v  TKV 8 v  

1.1.70 

Esimerkissä palvelusajat ovat: 
ETA-maat yhteensä 20 v 
Suomi yhteensä 15 v 

Tulevan ajan osuus on liitettävä YEL-jaksoon. Tule- 
vaa aikaa on 8 vuotta. Aikaa YEL:n voimaantulosta 
eläkeiän täyttämiseen on esimerkin mukaan 

5 + 3 + 8 = 16 vuotta. 

TEL-YEL- teoreettinen ellke: 

20/15 x ( T E L - q k  + Y E L - q k )  + 8/16 x 38 % x YEL-työ- 
tulo (oletetaan, ettei yhteensovitusraja ylity) 

TEL + YEL-pro rata-eläke: 

TEL-qk + YEL-Pk + 15/20 x 19 
TEL-qk + YEL-Qk + 14,25 % x YEL-työtulo 

% x YEL-ty8tUlO = 

Tässä tapauksessa pro rata-eläke on suurempi kuin 
kansallisen lainsäädännbn mukainen eläke (vapaakir- 
jaeläke}. Näin ollen myönnettävän eläkkeen lakiosat 
ovat : 

TEL-osa = TEL-vpk 
YEL-osa = YEL-vpk + 14,25 % x YEL-työtulo 
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6.9 Lisäesimerkkejä 

6.9.1 
Esimerkkiluettelo 

Esimerkki 8 

Esimerkki 9 

Esimerkki 10 

Esimerkki 11 

Esimerkki 12 

Esimerkki 13 

Esimerkki 14 

Esimerkki 15 

Esimerkki 16 

Esimerkki 17 

Esimerkki 18 

Esimerkki 19 0 
Esimerkit 2 0 - 2 2 

Esimerkit 23-26 

Esimerkki 27 

Kaikki esimerkit 
mukaisesti. 

työkyvyttömyyseläke 

tyÖkyvyttÖmyyseläke, ns. uimis- 
säänte 

työkyvyttömyyseläke, työttömyys- 
aika 

tyÖkyvyttÖrnyyseläke, rinnakkainen 
vakuu tusaika 

LEL-työkpyttömyyseläke, työttö- 
myysaika 

lapseneläke 

lapseneläke 

vanhuuseiäke, korotettu karttuma 

työkyvyttbmyyseläke, korotettu 
karttuma 

tyÖkyvytt8myyseläke, yhteensovi- 
tusra ja 

työkyvyttömyyseläke, yhteensovi- 
tusraja, korotettu karttuma 

työkyvyttömyyseläke, yhteensovi- 
tus 

pohjoismaisen sosiaaliturvasopi- 
muksen soveltaminen Suomen ja 
Ruotsin kesken 

siirtymävaiheen esimerkkejä Suo- 
mesta ja Ruotsista eläkettä saa- 
vista 

ETA-sopimuksen ja Suomen ja USA:n 
välisen sosiaaliturvasopimuksen 
sovel tarninen 

on laskettu indeksipisteluvun 1688 



ELÄKETURVAKESKUS YLEISKIRJE A 70/93 26 

Lakiosasto ja 
suunnittelu- ja laskentaosasto 29.12.1993 O S I O  6 

Esimerkki 8 (työkyvyttömyyseläke) 

Työntekijä on syntynyt 30.5.1938 ja hän tulee työ- 
kpyttömäksi ETA-maassa työssä ollessaan 1.6.1995. 

TEL-työsuhde: 1.6.1968 - 31.5.1983 = 15 v 
Eläkepalkka: 10 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 2 250 mk/kk 

ETA-työsuhde: 1.6.1983 - 31.5.1995 = 12 v 
Tuleva aika: 1.6.1995 - 30.5.2003 = 8 v 

Henkilö on tullut työkyvyttömäksi ollessaan työsuh- 
teessa ETA-maassa. Hänelle on laskettava tulevan 
ajan eläke. Tuleva aika liitetaän 15 vuotta jatku- 
neeseen TEL-työsuhteeseen, koska se olisi liitetty 
tähän tyosuhteeseen, j o s  henkilö olisi tullut työky- 
vyttömäksi tämän Suomen lain piiriin kuuluvan työ- 
suhteen päättyessä. 

Kansallisen lain mukainen eläke: 2 250 mk/kk 

Koska oikeutta tulevaan aikaan ei ole kansallisen 
lain mukaisessa eläkkeessä, mahdollinen sosiaalitur- 
vasopimskaan ei vaikuttaisi eläkkeen laskentaan. 

Teoreettinen eläke: 

27 - x 2 250 + 8 x 1,5 % x 10 000 = 15 

4 050 + 1 2 0 0  = 5 250 &/kk 

Pro rata-eläke: 

15 x 5 250 = 2 916,67 mk/kk 27 

Tylieläke myönnetään pro rata-eläkkeen suuruisena, 
koska se on suurempi kuin kansallisen lain mukaises- 
ti laskettu eläke. 
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Esimerkki 9 (ns. uimissääntö) 

Työntekijä on syntynyt 30.5.1936 ja hän tulee työky- 
vyttömäksi ETA-maassa työssä ollessaan 1.6.1996. 

TEL-työsuhde A: 1.1.1966 - 31.12.1970 = 60 kk 

Ansaittu eläke: 675 mk/kk 
Eläkepalkka: 9 000 mk/kk 

TEL-työsuhde B: 1.1.1971 - 31.5.1971 = 5 kk 

Ansaittu eläke: 43,75 mk/kk 
Eläkepalkka : 7 000 mk/kk 

Kansallisen lain mukainen eläke: 718,75 mk/kk 

Koska oikeutta tulevaan aikaan ei ole kansallisen 
lain mukaisessa eläkkeessä, mahdollinen sosiaalitur- 
vasopimuskaan ei vaikuttaisi eläkkeen laskentaan. 

ETA-työsuhde: 1.6.1976 - 31.5.1996 = 240 kk 
Tuleva aika: 1.6.1996 - 30.5.2001 = 60 kk 

ETA-aika yhteensä on 305 kk. 

Eläkkeeseen on laskettava tulevan ajan eläke. Tuleva 
aika liitetään työsuhde A:han, koska se olisi lii- 
tetty tähZn työsuhteeseen ns. uimissäännön perus- 
teella, j os  henkilö olisi tullut tyÖkyvyttÖrnäksi 
tämän Suomen lain piiriin kuuluvan työsuhteen päät- 
tyessä. 

Teoreettinen eläke: 

305 x vpk + tulevan ajan eläke = 65 

305 x (675 + 43/75) + 800 6 o  x 9 000 = 4 047,60 mk/kk 65 

P r o  rata-eläke: 

65 x teoreettinen eläke 305 

65 x 4 047,60 = 862,60 mk/kk 305 
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Työeläke myönnetään pro rata-eläkkeen suuruisena, 
koska se on suurempi kuin kansallisen lain mukaises- 
ti laskettu eläke. 

Esimerkki 10 (työtthyysaika) 

Työntekija on syntynyt 30.5.1935 ja hän tulee työky- 
vyttömäksi ETA-maassa työssä ollessaan 1.6.1994. 

TEL-työsuhde A: 1.6.1965 - 31.5.1980 = 180 kk 

Ansaittu eläke: 2 025 mk/kk 
Eläkepalkka: 9 000 mk/kk 

Suomen työttömyysaika: 1.6.1980 - 31.5.1982 = 
270 pii = 12 kk 

TEL-työsuhde B: 1.6.1982 - 31.5.1992 = 120 kk 

Ansaittu eläke: 1 500 &/kk 
Eläkepalkka: 10 000 mk/kk 

Työeläkelisäkerroin: 0,027088 

Kansallisen lain mukainen eläke: 3 620,49 mk/kk 

Koska oikeutta tulevaan aikaan ei ole kansallisen 
lain mukaisessa eläkkeessä, mahdollinen sosiaalitur- 
vasopimuskaan ei vaikuttaisi eläkkeen laskentaan. 

ETA-työsuhde: 1.6.1992 - 31.5.1994 = 24 kk 
Tuleva aika: 1.6.1994 - 30.5.2000 = 72 kk 

Teoreettinen eläke: 

72 x 10 000 x 1,027088 336 x 3 620,49 + 800 3i2 
- 

= 3 898,99 + 924,38 = 4 823,37 &/kk 

P r o  rata-eläke: 

- 312 x 4 823,37 = 4 478,84 mk/kk 336 

Työeläke myönnetään pro rata-eläkkeen suuruisena. 
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Esimerkki 11 (tkv-eläke, rinnakkainen vakuutusaika) 

Työntekijä on syntynyt 30.5.1946 ja hän tulee työky- 
vyttömäksi ETA-maassa työssä ollessaan. 

TEL-työsuhde A: 1.1.1967 - 31.5.1975 = 72 kk 
Eläkepalkka: 10 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 900 &/kk 

TEL-työsuhde B: 1.1.1973 - 31.12.1973 = 12 kk 
Eläkepalkka : 6 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 90 mk/kk 

Täysit. tkv-eläke: 1.6.1975 - 31.5.1984 = 108 kk 
Ansaittu eläke: 1 350 mk/kk 

Kansallisen lain mukainen elake: 900 + 90 + 1350 = 
2 340 mk/kk 

Yhteensovitusperuste on 16 000 mk/kk, joten eläke 
jää yhteensovitusrajaa pienemmäksi. 

Koska oikeutta tulevaan aikaan ei ole kansallisen 
lain mukaisessa eläkkeessä, mahdollinen sosiaalitur- 
vasopimuskaan ei vaikuttaisi eläkkeen laskentaan. 

Suomesta huomioitava aika = 72 + 108 = 180 kk 

0 

ETA- työsuhde : 1.6.1984 - 31.12.1988 = 55 kk 
tkv-aika: 1.1.1989 - 31.12.1992 = 48 kk 
ETA-työsuhde: 1.1.1993 - 31. 5.1997 = 53 kk 

ETA-maasta huomioitava aika = 55 + 4 8  + 53 = 156 kk 
Tuleva aika: 1.6.1997 - 30.5.2011 = 168 kk 

a TEL A tkv- e ETA tkv-e ETA tul .aika 

Teoreettinen eläke: 

= x 2  340  + =  16* x 10 000 = 6 4 6 8  mk/kk 180 

Myös teoreettinen eläke jää yhteensovitusrajaa pie- 
nemmäksi. 
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Pro rata-eläke: 

180 x 6 4 6 8  = 3 465 mk/kk 336 

Työeläke myönnetään pro rata-eläkkeen suuruisena. 

0 

0 
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Esimerkki 12 (LEL-eläke, työttömyysaika) 

Henkilö on syntynyt 31.3.1935. Hän on työskennellyt 
Suomessa vuosina 1962 - 1975 ja muuttanut Ruotsiin 
vuonna 1976, jossa aloittaa työnteon 1.3.1976. Hän 
tulee työkyvyttömäksi 30.10.1994 Ruotsissa työsuh- 
teessa ollessaan. 

LEL-ansiot: 

Vuosi indeksillä 
korj a tu t 
LEL-ansiot 

lasken- todelliset t y ö t  t 0 - 
nal1 i s e t ansio- W Y S  - 
kk: t kk: t päivät 

1962 50.000 6 
1963 70.000 12 
1964 100.000 12 
1965 120.000 12 
1966 160.000 12 
1968 170.000 12 
1969 140.000 12 
1972 230.000 12 
1973 180 .OOO 12 
1974 210.000 12 
1975 220.000 12 

Yht . 1.650.000 mk 126 kk 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Työeläkelisäkerroin = 0,038991 

Ansaittu eläke on 1,5 % ansioiden yhteismSär5stä 
vuodessa korotettuna ty6eläkelisällä = 

2 062,50 + 80,42 = 2142,92 &/kk 

Keskipalkka on ansioiden yhteismäärä jaettuna las- 
kennallisilla ansiokuukausilla 126, joista tyÖttÖ- 
myysaika (17 kk) on vähennetty = 109 kk 

LEL-keskipalkka = 

' 650  O0* = 15 137,62 109 

Suomen vakuutuskaudet = 95 + 17 = 112 kk 

Ruotsin vakuutuskaudet = 224 kk 
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ETA-aika yhteensä = 112 + 224 = 336 kk 

Suomen kansallisen lain mukainen eläke: 
2 141,92 mk/kk 

Koska oikeutta tulevaan aikaan ei ole  kansallisen 
lain mukaisessa eläkkeessä, sosiaaliturvasopimus ei 
vaikuta eläkkeen laskentaan. 

Teoreettinen eläke: 

- 336 x 2 142,92 + 112 

65 - x 1,5 % x 15 137,62 x 1,038991 12 

= 6 428,76 + 1 277,89 = 7 7 0 6 , 6 5  &/kk 

Yhteensovitusraja = 11 075,OO mk/kk, jota eläke ei 
ylitä. 

P r o  rata-eläke: 

112 x 7 706,65 = 2 568,88 mk/kk 336 

TyoelZike myönnetään pro rata-eläkkeen suuruisena. 



ELÄKETURVAKECKUS YLEISKIRJE A 70/93 33 

Lakiosasto ja 
suunnittelu- ja laskentaosasto 29.12.1993 OSIO 6 

Esimerkki 13 (lapseneläke) 

Edunjättäjä oli työskennellyt Suomessa ja toisessa 
ETA-maassa. Kuollessaan hän työskenteli toisessa 
ETA-maassa, joka on myös edunsaajana olevan lapsen 
asuinvaltio. 

Suomessa lapseneläkkeen pääteikä on 18 vuotta ja 
toisessa ETA-maassa 16 vuotta. 

Suomen lainsäädännön mukainen lapseneläke on 500 
mk/kk. 

Lapsen asuinmaassa laskettu teoreettinen lapseneläke 
on 2 200 mk/kk. 

Lapsen asuinmaa maksaa lapselle eläkettä 2 200 mk/kk 
16 vuoden ikään saakka, joka on t W n  maan lapsen- 
eläkkeen pääteikä. Koska Suomen lainsäädännön mukai- 
nen eläke on pienempi, ei Suomesta makseta eläkettä. 

Lapsen täytettyä 16 vuotta, eläke lapsen asuinmaasta 
lakkaa. Suomesta aletaan tämän jälkeen maksaa Suomen 
lainsäädännön mukaista eläkettä 500 mk/kk 18 vuoden 
ikään saakka. 
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Edunjättäjä o l i  työskennellyt Suomessa ja toisessa 
ETA-maassa. Kuollessaan hän työskenteli toisessa 
ETA-maassa, joka on myös edunsaajana olevan lapsen 
asuinvaltio. 

Suomessa lapseneläkkeen pääteikä on 18 vuotta ja 
toisessa ETA-maassa 16 vuotta. 

Suomen lainsäädännön mukainen lapseneläke on 2 200 
mk/kk. 

Lapsen asuinmaassa laskettu teoreettinen lapseneläke 
on 500 mk/kk (ei tulevan ajan oikeutta}. 

Lapsen asuinmaa maksaa eläkettä 5 0 0  mk/kk. Koska 
Suomen lainsäädännön mukainen lapseneläke on suurem- 
pi kuin asuinmaan maksama lapseneläke, lapselle mak- 
setaan Suomesta eläkkeiden erotus eli 1 700 mk/kk. 
Näin menetellään 16 vuoden ikään saakka. 

Lapsen täytettyä 16 vuotta eläke lapsen asuinmaasta 
lakkaa. T W n  jälkeen Suomesta aletaan maksaa Suomen 
lainsäädännön mukaista eläkettä 2 200 mk/kk 18 vuo- 
den ikään saakka. 
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Esimerkki 15 (vanhuuseläkkeessä korotettu karttuma) 

Henkilö on työskennellyt Suomessa ja ETA-maassa. Hän 
jää vanhuuseläkkeelle ETA-työsuhteesta v. 1999. 

VEL-palvelussuhde: 5 v 
Eläkepalkka: 8 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 8 0 0  &/kk 

TEL-työsuhde: 5 v 
Eläkepalkka: 10 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 750 mk/kk 

ETA-työsuhde: 20 v 

VEL TEL ETA 

Kansallisen lain mukainen eläke (VEL + TEL) 
= 1 550 mk/kk 

Koska oikeutta tulevaan aikaan ei ole  kansallisen 
lain mukaisessa eläkkeessä, mahdollinen sosiaalitur- 
vasopimuskaan ei vaikuttaisi eläkkeen laskentaan. 

Teoreettinen eläke: 

30 - X  1 5 5 0  + 1 % x 5  x 10 000 = 10 

4 650 + 500 = 5 150 &/kk 

Pro rata-eläke: 

10 - x 5 150 = 1716,67 &/kk ( =  TEL + VEL) 30 

Pro rata-eläke laeittain: 

TEL-pro rata-eläke: 

10 750 + 30 x 500 = 916,67 &/kk 

VEL-pro rata-eläke = 800 mk/kk 

Vanhuuseläke myönnetään pro rata-eläkkeenä. 
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Esimerkki 16 (Työkyvyttömyyseläkkeessä korotettu karttuma) 

Henkilö on työskennellyt Suomessa ja ETA-maassa. Hän 
tulee tyÖkyvytt6mäksi 62-vuotiaana v. 1996 ETA-maas- 
sa työssä ollessaan. 

0 

TEL-tyosuhde: 15 v 

Ansaittu eläke: 2 250 mk/kk 
Eläkepalkka: 10 000 mk/kk 

ETA-työsuhde: 12 v 
62 v 

Suomi ETA 12 v :tul. aika 

15 v 10 v : 2 v  : 3 v  

6 0 v  TKV 

Kansallisen lain mukainen eläke: 2 250 mk/kk 

Koska oikeutta tulevaan aikaan ei ole kansallisen 
lain mukaisessa eläkkeessä, mahdollinen sosiaalitur- 
vasopimuskaan ei vaikuttaisi eläkkeen laskentaan. 

Teoreettinen eläke: 

27 x 2 250 + 1 % x 2 x 10 000 + 1,5 % x 3 x 10 000 15 

= 4 050 + 200 + 450 = 4 700 mk/kk 

Pro rata-eläke: 

15 - x 4 700 = 2 611,11 mk/kk 27 
Eläke myönnetään pro rata-eläkkeenä. 
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Esimerkki 17 (yhteensovitusraja) 

Henkilö on työskennellyt Suomessa ja ETA-maassa. H ä n  
tulee työkpyttömäksi ETA-maassa työsuhteessa olles- 
saan. 

TEL- työsuhde : 20 v 

Ansaittu eläke: 3 000 mk/kk 
Eläkepalkka: 10 000 mk/kk 

ETA-työsuhde A: 5 v  
ETA-työsuhde B : 5 v 
Tuleva aika: 10 v 

Kansallisen lain mukainen eläke: 

TEL-vapaakirja on 3 000 mk/kk, johon yhteensovitus 
ei vaikuta. 

Koska oikeutta tulevaan aikaan ei ole kansallisen 
lain mukaisessa eläkkeessä, mahdollinen sosiaalitur- 
vasopimuskaan ei vaikuttaisi eläkkeen laskentaan. 

Teoreettinen eläke: 

30 - x 3 000,OO + 10 x 1,s % x 10 000 = 6 000 &/kk 20 

Yhteensovi tus ra j a : 

60 % x 10 000 - 182,04 = 5 817,96 mk/kk 

Yhteensovitusrajaan rajattu teoreettinen eläke on 
5 817,96 mk/kk. 

P r o  rata - eläke : 
20 - X 5 817,96 = 3 8 7 8 , 6 4  &/kk 30 

Eläke myönnetään pro rata-eläkkeen suuruisena. 
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Esimerkki 18 (korotettu karttuma, yhteensovitusrajaan rajoittaminen} 

Henkilö (s. 13.2.1935) on työskennellyt VEL:n, YEL:n 
ja TEL:n piirissz. Hän tulee ty8kyvyttÖmäksi 62-vuo- 
tiaana ollessaan ETA-työsuhteessa. 

ETA-palvelusaikaa on yhteensä 39 vuotta, josta 32 
vuotta on Suomessa palveltua. 

Eläkepalkat: Ansaitut vapaakirjat: 

VELI 10 000 mk/kk VEL 2 400 mk/kk 
YEL 8 000 mk/kk YEL 1 200 mk/kk 
TEL 12 000 mk/kk TEL 1 800 mk/kk 

YHT.. 5 400 mk/kk 

0 

Kansallisen lain mukainen eläke: 5 400 mk/kk 

Koska oikeutta tulevaan aikaan ei ole kansallisen 
lain mukaisessa eläkkeessä, mahdollinen sosiaalitur- 
vasopimuskaan ei vaikuttaisi eläkkeen laskentaan. 

Teoreettinen eläke: 

Teoreettista eläkettä varten kerrotaan ensin Suomen 
vapaakirjojen yhteisdärä suhteella 39/32. Sen j ä l -  
keen lisätään karttuman korotuksen ja tulevan ajan 
osuudet TEL:n mukaisesti. 

39 - x 5 400 + 1 % x 2 x 12 000 + 1,5 % x 3 x 12 000 = 32 

6 581,25 + 240 + 540 = 7 361,25 &/kk 

Yhteensovitusperuste on 12 000 mk/kk, josta yhteen- 
sovitusrajaksi tulee 6 897,96 mk/kk. 

Yhteensovitusrajaan rajoitettu teoreettinen eläke on 
siten yhteensä 6 897,96 mk/kk. 

Ylite 463,29 mk/kk vähennetään tulevan ajan osuudes- 
ta (540 mk/kk), jota jää jäljelle 76,71 mk/&. IYh- 
teensovitusrajaan rajoittaminen ei siten tässä ta- 
pauksessa leikkaa vapaakirjaosuuksia.} 
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Pro rata-eläkkeiden yhtefdårä:  

32 x 6 897,96 = 5 659,86 mk/kk 39 

P r o  rata-eläkkeet laeittain: 

VEL 2 400 mk/kk 
YEL 1 200 mk/kk 
TEL 1 800 + 32/39 x (240 + 76.71) = 2 059.86 mk/kk 
YHT. 5 659,86 mk/kk 

Eläke myÖnnetbbn pro rata-eläkkeenä. 
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Esimerkki 19 (yhteensovitus) 

Henkilö on työskennellyt Suomessa TEL-työsuhteessa 
ja kahteen otteeseen toisessa ETA-maassa, jossa tu- 
lee työkpyttömäksi työsuhteessa ollessaan. Tuleva 
aika liittyy kummankin maan kansalliseen eläkkee- 
seen. 

Oletetaan ettei Suomen ja kyseisen ETA-maan välillä 
ole sosiaaliturvasopimusta, ja että henkilö saa toi- 
sesta ETA-maasta 

1) tyÖeläkett3 2 500 mk/kk, josta 2 000 mk/kk tule- 
van ajan osuutta, 

2) SOLITA-eläkettä 500 mk/kk, jonka myös toinen ETA- 
maa ottaa yhteensovituksessa huomioon. 

Uuden asetuksen säännösten mukainen eläke: 

TEL-palkka on 10 000 mk/kk 

Teoreettinen elake: 

20 - x 1,5 % x 15 x 10 000 + 1,5 % x 15 x 10 000 15 

= 5 250 mk/kk 

(Yhteensovitusraja on 5 817,96 mk/kk, jota SOLITA + 
teoreettinen eläke eivät ylitä.) 

Pro rata-eläke: 

15 - x 5 250 = 3 937,50 mk/kk 20 

Kansallisen lain mukainen eläke yhteensovittamatto- 
mana : 

15 x 1,s % x 10 000 + 15 x 1,5 % x 10 000 
= 2 250 + 2 250 = 4 500 &/kk 

Yhteensovituksessa otetaan toisen ETA-maan SOLITA- 
eläke ja työeläkkeen tulevan ajan osuus huomioon. 
Yhteensovitusraja ylittyy siten määrällä 

4 500 + 2 000 + 500 - 5 817,96 = 1 182,04 mk/kk 
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Ylitteestä 682 ,04  mk/kk on katsottava aiheutuvaksi 
toisen ETA-maan työeläkkeestä. Tästä aiheutuva vä- 
hennys 3 4 1 , 0 2  mk/kk ei ylitä Suomen työeläkkeen tu- 
levan ajan osuutta. 

TZssä tapauksessa siis koko ylitteestä puolet, eli 
591,02 mk/kk voidaan ottaa vähennyksenä huomioon 
Suomen kansallisen lain mukaista eläkett3 lasketta- 
essa (katso 6.6.11, joten kansallisen lain mukainen 
eläke yhteensovitettuna on 

4 500  - 591,02 = 3 908,98 mk/kk 

Pro rata-eläke on suurempi, joten se myönnetään. 

Vanhan asetuksen säännösten mukainen eläke: 

Pro rata-eläke lasketaan kuten edellä ja on siis 
3 937,50 mk/kk. 

Kansallisen lain mukainen eläke yhteensovitetaan 
vain SOLITA-eläkkeen kanssa. Yhteensovitusraja ei 
ylity, joten kansallisen lain mukainen eläke on 
4 500 mk/&. 

Eläke mylinnetään kansallisen lain mukaisena. 
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Esimerkki 20 (tuleva aika Suomesta) 

Henkilö on tyoskennellyt Suomessa ja Ruotsissa. Hän 
tulee työkpyttömäksi Suomessa työssä ollessaan. 

TEL-työsuhde: 12 v 
Eläkepalkka : 10 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 1 800 mk/kk 

Ruotsin työsuhde: 8 v 
Tuleva aika: 10 v 
ETA-aika: 20 v 

Kansallisen lain mukainen eläke pohjoismainen sosi-  
aalfturvasophus huomioon ottaen: 

Koska Ruotsin teoreettisessa eläkkeesss on tuleva 
aika, Suomen tulevaa aikaa rajoitetaan sosiaalitur- 
vasopimuksen 15 artiklan mukaisesti. 

12 1 800 + (1,5 % x 20 x 10 x 10 000) = 2 700 &/kk 

ETA-sopimuksen mukainen pro rata-eläke: 

Teoreettinen eläke= 

20 - x 1 800 + 1,s % x 10 x 10 000 = 4 500 mk/kk 12 

Pro rata-eläke = 

12 x 4 500 = 2 700 mk/kk 20 

Myönnettävä eläke on 2 700 mk/kk (kansallisen lain 
mukainen eläke ja pro rata-eläke ovat yhtä suuret). 
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Esimerkki 21 (tuleva aika Suomesta ja Ruotsista) 

Henkilö on työskennellyt Suomessa ja Ruotsissa. Hän 
tulee tyokyvyttbmäksi Suomessa tybssä ollessaan. 
Tuleva aika liittyy Ruotsin työsuhteeseen sekä Suo- 
men työsuhteeseen 3. 

TEL- työsuhde A: 5 v 2 k k  
Eläkepalkka: 5 000 mk/kk 
Ansaittu eläke : 387,50 mk 

TEL-työsuhde 3: 10 kk 
Eläkepalkka: 8 000 mk/kk 
Ansaittu eläke : 100 mk/kk 

Ruotsin työsuhde: 4 v 

Suomen aika: 6 v  
Ruotsin aika: 4 v 
Tuleva aika: 20 v 
ETA-aika : 10 v 

Kansallisen lain mukainen elake pohjoismainen sosi- 
aali turvasopimus huomioon ottaen: 

Koska sekä Suomen että Ruotsin eläkkeeseen liittyy 
tuleva aika, tuleva aika lasketaan näiden maiden 
aikojen suhteessa. 

6 487,50 + (1,5 % x 10 x 20 x 8 000) = 

487,50 + 1440 = 1 9 2 7 , 5 0  mk/kk 

ETA-sopimuksen mukainen pro rata-eläke: 

Teoreettinen eläke = 

10 - X 487,50 + 1,5 % x 20 x 8 000 = 3 212,50 &/kk 6 

Pro rata-eläke = 

6 - x 3 212,50 = 1 927,50 &/kk 10 

Myönnettävä eläke on 1 927,50 mk/m (esimerkkita- 
pauksessa kansallisen lain mukainen eläke ja pro ra- 
ta-eläke ovat yhtä suuret). 



~ ELÄKETURVAKESKUS YLEISKIRJE A 70/93 44 
l Lakiosasto ja 
I 

suunnittelu- ja laskentaosasto 29.12.1993 O S I O  6 

Esimerkki 22 (tuleva aika Suomesta ja Ruotsista) 

T M  esimerkki poikkeaa edellisesta siinä, että 
työntekija on työskennellyt Suomen ja Ruotsin lisäk- 
si Portugalissa. 

Suomen työsuhteista ansaittu eläke on 487,50 mk/Mc 
ja tulevan ajan eläkepalkka on 8 000 mk/kk. 

Suomen aika : 6 v  
Ruotsin aika: 4 v  
Portugalin aika: 5 v 
Tuleva aika: 20 v 
ETA-aika: 15 v 

Kansallisen lain mukainen eläke pohjoismainen sosi- 
aalitunrasopimus huomioon ottaen on sama kuin edel- 
lisessä esimerkissä eli 1927,50 mk/kk. 

ETA-sopimuksen mukainen pro rata-eläke: 

Teoreettinen eläke = 

15 - x 487,50 + 1,5 % x 20 x 8 000 = 3 618,75 &/kk 6 

Pro rata-eläke = 

6 - x 3 618,75 = 1447,50 mk/kk 15 

Eläke myönnetään kansallisen lainsäädänn6n mukaise- 
na, eli eläke on 1927,50 mk/kk. 
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Esimerkki 2 3  (siirtymävaihe) 

Esimerkki jo maksussa olevasta eläkkeestä, kun tu- 
leva aika on Ruotsista. 

TEL- työsuhde A: 5 v  

TEL-työsuhde 3: 3 v  

Ansaittu eläke: 750 mk/kk 

Eläkepalkka : 8 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 360 mk/kk 

Ruotsin tybsuhde: 4 v 

Ansaittu eläke: 960 mk/kk 
Tulevan ajan eläke: 4 800 mk/kk 

Eläkepalkka: 12 000 mk/kk 

Ennen ETA:n voimaantuloa tulevan ajan eläke makse- 
taan vain Ruotsista. Maksettava eläke Ruotsista on 
5 760 mk/kk ja Suomesta 1 110 mk/kk. Eläke yhteensä 
on 6 870 mk/kk. 

ETA:n voimaantultua Suomi joutuu hakemuksesta laske- 
maan eläkkeen ETA-sopimusta soveltaen. 

Suomen kansallisen lain mukainen eläke: 1 110 mk/kk 

Pro rata-eläke: 0 
8 12 x 1,5 % x 20 x 8 000 = 2 710 mk/kk 1110 + 

Koska myös Suomen eläkkeeseen on laskettava tulevan 
ajan osuutta, Ruotsi soveltaa uutta pohjoismaista 
sosiaaliturvasopimusta. 

Ruotsin "uusi" eläke olisi 2 560 mk/kk. 

Eläkkeet yhteensä: 

2 710 + 2 560 = 5 270 mk/kk 

Koska l'uudetn eläkkeet olisivat yhteensä 5 2 7 0  
mk/kk, eli väherrunän kuin vanhan sopimuksen mukaan 
myönnetyt eläkkeet yhteensä, 6 870 mk/kk, ei Suomes- 
ta maksettavan eläkkeen määrä muutu Iks. kohta 
3.7.2). Eläke Suomesta on siis 1 110 mk/kk. 
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Esimerkki 24 (siirtymävaihe) 

Esimerkki Suomen ja Ruotsin jo maksussa olevasta 
eläkkeestä, kun kummastakin maasta on tulevan ajan 
oikeus. Vanhan pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen 
mukaan tulevan ajan eläke on maksettu Ruotsista, 
koska se on ollut suurempi kuin Suomen tulevan ajan 
eläke. 

TEL-työsuhde A: 10 v 
Ansaittu eläke: 1 5 0 0  mk/kk 

TEL-työsuhde B: 1 v 
Eläkepalkka: 10 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 150 mk/kk 
Tulevan ajan eläke: 750 mk/kk 

Ruotsin työsuhde: 15 v 
Eläkepalkka: 15 000 &/kk 
Ansaittu eläke: 4 500 mk/kk 
Tulevan ajan eläke: 1 500 mk/kk 

Vanhan sopimuksen mukaan Suomesta maksettava eläke 
on 1 650 mk/kk ja Ruotsista maksettava eläke 6 000 
mk/kk, eli yhteensä 7 650 mk/kk. 

Suomen kansallisen lain mukainen eläke uutta poh- 
joismaista sosiaaliturvasopimusta soveltaen: 

1 650 + (1,5 % x 2 x 5 x 10 000) = 1 967,31 mk/lck 

ETA-sopimuksen mukainen pro rata-eläke Suomesta on 
myös 1 967,31 mk/kk. 

Ruotsin ffuusiff eläke o l i s i  5 365,38 mk/kk. 

Eläkkeet yhteensä: 

1 967,31 + 5 365,38 = 7 332,69 &/kk 

Koska lauudetll eläkkeet olisivat yhteensä 7 332,69 
mk/kk, eli vähemmän kuin vanhan sopimuksen mukaan 
myhnetyt eläkkeet yhteensä, 7 650 mk/kk, ei Suomes- 
ta maksettavan eläkkeen määrä muutu (ks. kohta 
3.7.2). Eläke Suomesta on siis 1 650 mk/kk. 
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Esimerkki 2 5  (siirtymävaihe) 

Esimerkki poikkeaa edellisestä siinä, että tulevan 
ajan eläke on myönnetty Suomesta, koska se on suu- 
rempi kuin Ruotsin tulevan ajan eläke. 

TEL-työsuhde A: 10 v 
Ansaittu eläke: 1 5 0 0  mk/kk 

TEL-työsuhde B: l v  
Eläkepalkka: 15 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 225  mk/kk 
Tulevan ajan eläke: 1 125 mk/kk 

Ruotsin työsuhde: 15 v 
Eläkepalkka: 6 000 mk/kk 
Ansaittu eläke: 1 800 mk/kk 
Tulevan ajan eläke: 600 mk/kk 

Vanhan sopimuksen mukaan Suomesta maksettava eläke 
on 2 850 mk/kk ja Ruotsista maksettava eläke 1800 
mk/kk eli yhteensä 4 650 mk/kk. 

Suomen kansallisen lain mukainen eläke uutta poh- 
joismaista sosiaaliturvaturvasopimusta soveltaen: 

1 725 + = 2 200,96 mk/kk 

ETA-sopimuksen mukainen pro rata-eläke Suomesta on 
myös 2 200,96 mk/kk. 

11 (1,s % x 26 x 5 x 15 000) 

Ruotsin "uusi" eläke olisi 2 146,i5 mk/kk. 

Eläkkeet yhteensä: 

2 200,96 + 2 146,15 = 4 347,11mk/kk 

Koska "uudetR eläkkeet olisivat yhteensä 4 347,ll 
mk/kk, eli vähedn kuin vanhan sopimuksen mukaan 
myönnetyt eläkkeet yhteensä, 4 650 mk/&, ei Suomes- 
ta maksettavan eläkkeen Gärä muutu (ks. kohta 
3.7.2). Eläke Suomesta on siis 2 350 mk/kk. 
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Esimerkki 26 (siirtymZvaihe) 

Esimerkki Ruotsin ja Suomen maksussa olevasta efäk- 
keestä, joka ETA-sopimuksen voimaantullessa korot- 
tuu. Suomesta on tuleva aika. 

TEL-työsuhde: 3 v  

Ansaittu eläke: 315 mk/kk 
Eläkepalkka : 7 000 mk/kk 

Tulevan ajan eläke: 2 100 mk/kk 

Ruotsin työsuhde: 8 v  

Ansaittu eläke: 1 600 mk/kk 
Eläkepalkka: 10 000 mk/kk 

Tuleva aika: 20 v 

Ennen ETA:n voimaantuloa tulevan ajan eläke makse- 
taan vain Suomesta. Maksettava eläke Suomesta on 
2 415 mk/kk ja Ruotsista 1 600 mk/kk. Eläke yhteensä 
on 4 015 mk/kk. 

ETA:n voimaantultua Ruotsi joutuu maksamaan pro ra- 
ta-eläkkeen. Ruotsin iiuusigl eläke olisi 4 3 6 3 , 6 4  
mk/kk. 

Koska Ruotsistakin maksetaan tulevan ajan osuutta, 
Suomi soveltaa uutta pohjoismaista sosiaaliturvaso- 
pimusta. 

Suomen gluusim@ kansallisen lain mukainen eläke: 

3 315 + ir x 1,5 % x 20 x 7 000 = 887,73 &/kk 

P r o  rata-eläke on saman suuruinen. 

"Uudet" eläkkeet yhteensä ovat 5 251,37 mk/kk. 

Koska "uusi" eläke 5 251,37 mk/M on suurempi kuin 
vanhan sopimuksen mukaan myönnetty eläke 4 015 
mk/kk, on Suomesta maksettava eläke 887,73 mk/kk 
(Suomen eläke pienenee) . Ks . kohta 3.7.2- 
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Esimerkki 27 (työskentely Suomessa, ETA-maassa ja USA:ssa) 

Tässä tapauksessa on sovellettava sekä ETA-sopimusta 
että Suomen ja USA:n välistä sosiaaliturvasopimusta. 

ETA-laskenta: 

Kansallisen lain mukainen eläke: 

10 x 1,5 % = 15 % 

Henkilö ei ole tullut työkyvyttömäksi ETA-tyÖsuh- 
teessa ollessaan, joten pro rata-eläke on saman suu- 
ruinen kuin kansallisen lain mukainen eläke. 

Suomen Ja WSA:n sosiaaliturvasophuksen mukainen 
laskenta: 

Suomen vapaakirjaan lisätään 1/40 tulevasta ajasta 
kultakin Suomessa tyÖskennellylt5 vuodelta. 

10 x 1,s % + 10/40 x 10 x l,C % = 18,75 % 

Suurempi eläke myhnetään. 


